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- Omule, Popescule, îl categoriseşti
după tuse; într-un fel tuşesc cei care
fum ează “ Carpa ţi” ş i într-alt fel
tuşesc cei care fumează “Kent”.
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Din cauza unui gard, o bătrână, de 65
de ani, din comuna Almăj, sat Bogea, a
rămas fără casă. Situaţia Mariei Buciu

este una dramatică, iar oamenii din
localitate se feresc să vorbească despre

ea. Femeia locuieşte acum la o verişoară
din Craiova, iar fiul acesteia, cu soţia şi
cei cinci copilaşi „locuiesc într-o cameră

din mila unui om din sat”. Cum s-a ajuns în
această situaţie? Foarte simplu: un vecin a
dărâmat gardul de lemn dintre el şi Maria

Buciu şi a construit altul din beton. După
un timp i-a cerut acesteia să suporte şi ea

jumătate din valoarea construcţiei. De aici
şi până la decizia unei instanţe de judecată
şi executarea silită a femeii nu au mai fost

decât câţiva paşi.
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O polemică,
poate, cordială:
despre
Mihai Viteazul

A spus câteva lucruri, nu neapă-
rat provocatoare, în cadrul festivită-
ţii dedicate zilei de 24 Ianuarie, pri-
marul Craiovei, Lia Olguţa Vasiles-
cu, despre intenţia sa de a organiza,
din acest an, Zilele Mihai Viteazul,
oportunitate de a încerca o tentativă
temerară de dezgropare a rămăşiţe-
lor pământeşti ale marelui domnitor
de la Turda, respectiv mănăstirea
Dealu, de lângă Târgovişte, şi a le
aduce la Craiova. Demers mai degra-
bă iluzoriu. Abordarea primarului
Craiovei a generat o discuţie oare-
cum stufoasă, care vine într-un fel în
prelungirea alteia...

Cms. Şef Constantin Nicolescu,
comandantul IPJ Dolj:
„Cetăţeanul
este principalul
beneficiar
al serviciilor
noastre”

Evaluarea pilot
a elevilor,
programată
în luna mai

Elevii din clasele a II-a, a IV-a şi a
VI-a vor susţine în perioada 9-22
mai, evaluarea naţională de verifi-
care a competenţelor dobândite la
clasă. În judeţul Dolj, evaluările se
vor desfăşura la şcoala “Traian” din
Craiova şi la şcoala “Sărbătoarea”
din comuna Bucovăţ, iar testele vor
fi elaborate de Centrul Naţional de
Evaluare, în funcţie de programa
elevilor. La clasa a II-a, acestea con-
ţin două s ecţiuni: prima vizează
competenţele de receptare-produce-
re a mesajelor, iar cea de a doua abor-
dează competenţe de matematică.

Actorul
Dorel Vişan:
„Taina cea mai
mare a omului
este...
omul însuşi!”
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Preºedintele PNL, Crin Antonescu, a declarat
ieri cã ideea cã li s-ar fi interzis parlamentarilor USL
sã depunã amendamente la bugetul de stat pe anul
2013 este falsã, el arãtând cã în USL nu a fost luatã
nici o decizie politicã prin care sã se impunã ceva
parlamentarilor în acest sens. „Nimeni nu poate
intezice unui parlamentar al României, în afarã de
lege, nu poate sã interzicã ceva. Nu s-a luat nici o
decizie de naturã politicã prin care sã se impunã
ceva în aceastã privinþã senatorilor ºi deputaþilor”,
a asigurat Antonescu. Acesta a arãtat, pe de altã

parte, cã se înþelege de la sine faptul cã parlamen-
tarii majoritãþii susþin, de principiu, proiectul de buget
avansat de Guvern. „Se înþelege cã, din punct de
vedere politic, parlamentarii majoritãþii susþin, în
principiu, proiectul de buget pe care îl înainteazã
Guvernul, pentru cã Guvernul este expresia majo-
ritãþii, pentru cã toate discuþiile privitoare la buget
au fost purtate cu decidenþii politici din partidele
respective. Ca atare, parlamentarii susþin, în prin-
cipiu, dar nimeni nu a interzis nici oficial, nici neo-
ficial, cuiva sã se manifeste în plenitudinea prero-
gativelor sale ca parlamentar”, a spus liderul liberal.
În ceea ce priveºte afirmaþiile senatorului PNL So-
rin Roºca Stãnescu, referitoare la SMS-ul primit,
prin care i s-ar fi precizat sã nu depunã amenda-
mente, dar ºi la termneul scurt de depunere a amen-
damentelor, Antonescu a spus cã „eu nu discut
despre corepondenþa intimã a oamenilor. Terme-
nele aºa sunt. Avem mulþi parlamentari noi, domnul
Roºca Stãnescu este un parlamentar nou, poate
din punctul de vedere al cuiva nou în Parlament
termenul poate pãrea scurt. Existã mulþi factori care
determinã o accelerare a discuþiilor. Avem nevoie
repede de adoptarea bugetului, dar asta nu înseam-
nã suprimarea nici unui drept al unui parlamentar,
dar înseamnã niºte termene destul de scurte”. Se-
natorul PNL Sorin Roºca Stãnescu a susþinut cã i
s-ar fi transmis în mod „cât se poate de oficial” sã
nu facã amendamente la bugetul de stat pe anul
2013, în timp ce liderul senatorilor liberali, Puiu

Haºotti, a infirmat spusele colegului sãu. În schimb,
liderul deputaþilor PNL, Dan Radu Ruºanu, a ad-
mis ieri cã, în ceea ce priveºte amendamentele par-
lamentarilor USL, a existat opinia cã nu este corect
ca aceºtia sã amendeze bugetul propus de propriul
Guvern, însã fiecare ales a avut posibilitatea sã-ºi
exercite acest drept. „În legãturã cu dreptul de a
depune amendamente, toþi parlamentarii au putut
sã depunã amendamente, noi am spus cã nu ni se
pare corect ca, fiind un parlamentar care þi-ai votat
Guvernul, þi-ai votat ministrul ºi ai votat politica
guvernamentalã ºi filosofia bugetarã, dupã aia vi-
zavi de aceasta sã vii cu amendamente pe propriul
buget ºi la propriul Guvern”, a explicat Ruºanu.
Ieri, senatorul Roºca Stãnescu a revenit cu o de-
claraþie, precizând cã îºi menþine afirmaþiile legate
de faptul cã i-a fost refuzatã depunerea unui amen-
dament la bugetul de stat, de cãtre un reprezentant
liberal, de la Secretariatul Senatului, precizând cã
acesta viza transferarea unor sume la Ministerul
Culturii. „Amendamentul meu este ºi nu este, în
sensul cã eu l-am fãcut, dar nu a fost primit amen-
damentul de cãtre Comisia de culturã din care fac
parte. (...) De la Secretariatul Senatului, o doamnã
de acolo s-a dus în numele meu cu acest proiect de
amendament ºi de acolo i s-a spus cã nu e primit
amendamentul, ceea ce nu se poate, aºa ceva nu s-
a mai întâmplat în istoria Parlamentului”, a afirmat
alesul PNL. El a asigurat însã cã va insista ca amen-
damentul sã fie primit la Comisia de culturã.
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Dan Voiculescu
a demisionat din Senat

Senatorul Dan Voiculescu a
anunþat, ieri, în plenul Senatului, cã
demisoneazã din funcþie, la mai puþin
de o sãptãmânã dupã ce depusese
jurãmântul ca senator. „Am o scurtã
declaraþie legatã de faptul cã în
ultimul timp se speculeazã foarte mult
cã imunitatea a devenit o piedicã în
realizarea actului de justiþie, fie cã e
vorba de imunitatea parlamentarã, fie
cã e vorba de imunitatea prezidenþia-
lã. Pentru cã existã un dosar în
justiþie în care am fost implicat, a
fost inclus numele meu în acest
dosar, am luat decizia ca începând
de astãzi, 28 ianuarie 2013, sã
renunþ la imunitatea parlamentarã,
astfel încât justiþia sã poatã sã-ºi
facã datoria, ca atare demisionez
din Senat”, a declarat Voiculescu.
Procesul privind privatizarea
Institutului de Cercetãri Alimentare
(ICA), în care este inculpat Voicu-
lescu, trebuia reluat în 31 ianuarie
de cãtre Înalta Curte de Casaþie ºi
Justiþie (ICCJ), însã demisia
senatorului determinã mutarea
procesului la Tribunalul Bucureºti.
Voiculescu a recurs la un gest
similar la finalul legislaturii trecute.
Blaga ar vrea ca
prezidenþiabilul PDL sã fie
desemnat prin alegeri interne

Preºedintele PDL, Vasile Blaga, a
declarat ieri cã agreeazã, în
principiu, ideea organizãrii de
alegeri interne în PDL, pentru
desemnarea candidatului la
Preºedinþie, dupã modelul propus de
Cãlin Popescu Tãriceanu în PNL,
menþionând însã cã trebuie vãzut
cum poate fi pusã tehnic în aplicare.
„E o idee pe care o îmbrãþiºez, sã
vedem cum s-ar putea pune în
aplicare din punct de vedere tehnic,
pentru cã în aceste alegeri interne
normal ar trebui sã voteze cei
300.000 de membri ai noºtri, dar este
o idee pe care eu, de principiu, o
agreez ºi este foarte serioasã”. El a
adãugat cã aceastã soluþie s-a
practicat ºi în Franþa, cu rezultate
foarte bune pentru stânga francezã ºi
preºedintele Hollande. Mircea Pop a demisionat din

funcþia de director general al
Companiei Naþionale de Autostrãzi
ºi Drumuri Naþionale (CNADNR),
a anunþat premierul Victor Ponta,
afirmând cã este inacceptabil cã
„angajaþii muncesc ºi ºefii stau la
Bâlea”. Premierul a precizat cã l-a
chemat pe Mircea Pop la Guvern
dupã ce Corpul de Control al

Directorul general
al CNADNR a demisionat

din funcþie
Guvernul s-a angajat în negocieri-

le cu FMI sã publice anunþul de pri-
vatizare a CFR Marfã în luna martie
a acestui an ºi sã semneze contractul
de vânzare a unui pachet majoritar de
acþiuni pânã la jumãtatea lui mai,
tranzacþia urmând sã fie încheiatã
atunci când „toate condiþiile vor fi
îndeplinite”. „Pentru CFR Marfã, pre-
gãtirile sunt avansate în vederea vân-

Guvernul promite sã
privatizeze CFR Marfã

pânã la jumãtatea lui mai
zãrii unui pachet majoritar de acþiuni
cãtre un investitor strategic. Vom or-
ganiza o licitaþie publicã pentru selec-
tarea cãºtigãtorului ºi intenþionãm sã
încheiem tranzacþia cât mai curând
posibil, imediat ce toate condiþionali-
tãþile din acordul de vânzare-cumpã-
rare vor fi îndeplinite”, în scrisoarea
de intenþie convenitã de Guvern cu
FMI obþinutã de Mediafax.

primului-ministru a finalizat o
acþiune de control ºi cã, în urma
discuþiei avute, acesta ºi-a înaintat
demisia. Directori din CNADNR
au participat joi, la Bâlea Lac, la o
ºedinþã de „plan operativ” privind
bilanþul pe anul trecut ºi proiectul
de buget pe 2013 despre care
presa a relatat cã a fost o petrece-
re în toatã regula.

Pacientul va plãti din luna martie
a acestui an o sumã modicã (copla-
ta) pentru servicii asigurate în spita-
le, cu excepþia celor de urgenþã, con-
form scrisorii de intenþie convenitã
de Guvern cu FMI ºi obþinutã de
Mediafax. Ministrul Sãnãtãþii, Eugen
Nicolãescu, a declarat cã mãsura
coplãþii va fi implementatã cu o „va-
loare modestã”, doar în sistemul
spitalicesc, la momentul externãrii.
Coplata va fi o sumã fixã, care de-
pinde, însã, de tipul de servicii fur-
nizate în spital. Cuantumul aferent
coplãþii care va fi perceputã la mo-
mentul externãrii din spital se va ri-
dica la maximum 10 lei, a asigurat
ieri premierul Victor Ponta. „De la 1
martie, odatã cu pachetul de bazã,
ne-am obligat sã introducem, doar
pentru internãri - deci nu este vorba

de consultãri, medici de familie ºi
medicina de urgenþã -, la momentul
externãrii din spital, o coplatã într-o
sumã modicã. Asta înseamnã, din
ceea ce noi am discutat ºi au discu-
tat experþii Ministerului Sãnãtãþii,
maxim 10 lei”, a spus Ponta. Mãsu-
ra este justificatã de Ministerul Sã-
nãtãþii prin faptul cã, în acest fel, se
creazã un mecanism de control al
internãrilor nejustificate sau fictive
ºi al raportãrilor false. Ministerul þine
însã sã precizeazã cã aceastã copla-
tã nu va fi aplicatã persoanelor ex-
ceptate prin lege, cum ar fi copiii,
gravidele, pensionarii cu mai puþin
de 740 de lei pe lunã, bolnavii incluºi
în programele naþionale de sãnãtate,
dacã nu realizeazã venituri din mun-
cã, ºi veteranii de razboi, se mai ara-
tã în comunicat. Tot în scrisoarea

de intenþie convenite de Guvern cu
FMI ºi obþinutã de Mediafax se men-
þioneazã ºi cã toate contractele ma-
nagerilor de spitale vor fi amendate
astfel încât aceºtia sã poatã fi înlo-
cuiþi în urma unor evaluãri trimes-
triale, dacã spitalul înregistreazã da-

torii pentru trei luni consecutiv. Do-
cumentul relevã cã pentru a evita
creºterea datoriilor din sistem  Gu-
vernul va transfera resurse financiare
de la spitale cu competenþe limitate
cãtre unitãþile incluse în reþeaua spi-
talelor regionale de urgenþã.

Pacienþii vor plãti parþial serviciile din spitale, din martie
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A spus câteva lucruri, nu nea-
părat provocatoare, în cadrul fes-
tivităţii dedicate zilei de 24 Ianua-
rie, primarul Craiovei, Lia Olguţa
Vasilescu, despre intenţia sa de a
organiza, din acest an, Zilele “Mi-
hai Viteazul”, oportunitate a unei
tentative temerare de dezgropare a
rămăşiţelor pământeşti ale marelui
domnitor  de la Turda, respectiv
Mănăstirea Dealu, de lângă Târgo-
vişte, şi a le aduce la Craiova. De-
mers mai degrabă iluzoriu. Abor-
darea primarului Craiovei a generat
o discuţie oarecum stufoasă, care
vine într-un fel în prelungirea alte-
ia, de dată recentă, despre filmul
„Mihai Viteazul” (1971) realizat de
Sergiu Nicolaescu şi Titus Popo-
vici, menit să alimenteze valul de
exaltare naţională care cuprinsese
România după august 1968, când
Nicolae Ceauşescu refuzase, cu
ostentaţie, să se supună suzerani-
tăţii moscovite. Charisma starului
Amza Pellea, verificată în „Dacii”
şi “Columna”, care îl interpretează
pe Mihai Titus (Mihai Viteazul), ales

MIRCEA CANŢĂR

O polemică, poate, cordială:
Despre Mihai Viteazul

din 120 de actori, a făcut din filmul
respectiv unul „de casă”, mesajul
său propagandistic, pentru compo-
nenta discret naţionalistă, dăinuind
până astăzi. Cel puţin din perspec-
tiva lămuririlor depline asupra an-
vergurii şi apartenenţei la această
zonă geografică a lui Mihai Vitea-
zul şi a meritelor sale, considerat,
alături de Ştefan cel Mare, drept în-
truchiparea eroismului, izvor de pu-
tere, de încredere şi de mândrie
pentru poporul român, cum îl
portretizează istoricul Constantin C.
Giurescu în „Istoria românilor”,
(Vol II, Partea I – 1943), merită
preluată provocarea primarului Cra-
iovei. Pentru ca istoricii facultăţii
de profil din cadrul Universităţii din
Craiova, şi nu doar aceştia, să adu-
că toate clarificările posibile. Origi-
nea lui Mihai Viteazul este neclară,
susţine un cercetător avizat precum
P.P. Panaitescu, simpatizant al Miş-
cării Legionare, dar se ştie că s-a
născut la 1558, deoarece în 1601
avea 43 de ani, cum mărturiseşte
pictorul Sadeler, care i-a făc ut

portretul, şi este „fiul faptelor sale”.
Şi acum legătura lui Mihai Viteazul
cu Bănia. Cariera boierească a în-
ceput-o pe lângă unchiul său Iane,
iar când acesta ajunge Mare Ban al
Olteniei, Mihai e numit Ban Mic sau
Bănişor în judeţul Mehedinţi. Ajun-
ge apoi, după 1590, stolnic, postel-
nic, mare agă – ceea ce însemna
păzitorul oraşului de reşedinţă şi co-
mandantul armatei de lefegii sau
mercenari – şi, în sfârşit, Ban al
Olteniei, între 1592 şi 1593. (Nu-
mărul total al mercenarilor a depă-
şit 12.000, un record - spune Radu
Rosetti în “Istoria artei militare la
români”). Strânge o avere însem-
nată, la care se adaugă şi cea a so-
ţiei sale, Stanca, şi în 1593 era nu
numai cel dintâi dintre dregători, dar
şi unul dintre cei mai bogaţi. Prigo-
nit de domnul de atunci al Munte-
niei, Alexandru cel Rău, fuge în
Ardeal, de  acolo la Constantino-
pol, unde se spune că, având aju-
torul unchiului său Iane, reprezen-
tant al domnului la Constantinopol,
izbuteşte să fie numit el domn. Au

contribuit la acest succes şi sume-
le mari de bani şi darurile, potrivit
obiceiului, făcute la toate mărimile
din Constantinopol. Datoriile noii
domnii se urcau la o cifră fabuloa-
să, iar „creditorii” îl însoţeau acum
pe Mihai în ţară, să-şi scoată banii
şi dobânzile. Metehnele de azi ale
parlamentarilor noştri au o bună is-
torie. Persistă destule confuzii şi în-
tre ediţiile 1943 şi 2011 ale „Istoriei
românilor”, de Constantin C. Giu-
rescu, şi ele sunt evidente. Oricum,
la 1600, momentul culminant al pu-
terii lui Mihai, acesta s tăpânea
„acum câteşitrele ţările româneşti”.
În hrisoavele sale se intitulează „Io,
Mihai Voievod, din mila lui Dum-
nezeu Domn al Ţării Româneşti,
al Ardealului şi a toată Ţara Mol-
dovei”. Niciodată un voievod ro-
mân nu stăpânise atâta întindere
de pământ, iar în ceea ce priveş-
te faima numai pe vremea lui Şte-
fan cel Mare se mai rostiseră atâ-
tea aprecieri măgulitoare.  Spu-
neam că pers istă multe confuzii.
De pildă, Nicolae Bălcescu i-a atri-

buit introducerea rumâniei sau şer-
biei în Ţara Românească, în timp
ce Xenopol susţine că e vorba nu
de introducerea rumâniei, ci de
„consfinţirea” sau „întărirea” ei
printr-un aşezământ formal.  O
cercetare amănunţită, din 1915, a
tatălui lui Constantin C. Giurescu,
a dovedit că măsura luată de Mi-
hai n-a însemnat nici una, nici cea-
laltă, deoarece rumânia exista din
cele mai vechi timpuri şi nu ca o
stare neobişnuită, ci ca o instituţie
binecunoscută, legală, necontesta-
tă de nimeni. Rostul măsurii a fost
cu totul altul, şi anume, se invocă
ipoteza că a desfiinţat dreptul pe
care îl aveau vechii proprietari de
a urmări şi a readuce pe moşiile
lor pe rumânii fugiţi. Revendicân-
du-l pe Mihai Viteazul, a cărui sta-
tuie impunătoare străjuieşte cen-
trul urbei, cu simbolistica ei,  nu
departe de grupul statuar “Fraţii
Buzeşti”, nu singurii credincioşi,
trebuie invocate argumente isto-
rice solide.  Deloc, momentan, la
îndemână.

Astăzi,  Asociaţia Studenţilor Tim o-
ceni din Craiova, în parteneriat cu De-
partamentul de Limbi Moderne Aplicate
din cadrul Universităţii Craiova, va or-
ganiza masa rotundă cu tema,  “Studen-
ţii români de pretutindeni între realitate
şi viitor”, ac tivitate ce va implica îmbu-
nătăţirea,  ef icientizarea şi modernizarea
strategiilor didactic e aplic ate în proc e-
sul instructiv-educativ.  Partenerii media
ai acestui proiec t sunt cotidianul regio-

În întreg munic ipiul Craiova
s-a acţionat pentru deszăpezire
conform următorului orar: 24 de
utilaje, în intervalul 07:00 – 19:00,
în data de 27.01. a.c.; 8 utilaje, în
intervalul 19:00, 27.01.  a.c . –
07:00, 28.01. a.c .. În perioada
menţionată s-au utilizat 65,5 tone
de material antiderapant amestec
şi 0,75 tone de c lorură de calciu.
În ac eastă ac tivitate de deszăpe-
zire au fost angrenate 184 de per-
soane din cadrul S.C.  Salubritate

Mai multe utilaje şi peste o sută de
oameni angajaţi ai societăţilor sub-
ordonate Primăriei Craiova au fost,
duminică, pe străzi pentru ca proce-
sul de deszăpezire să se desfăşoare
în condiţii optime. Comandamentul

de deszăpezire al municipiului Cra-
iova, înfiinţat prin dispoziţia prima-
rului municipiului Craiova, Lia Ol-
guţa Vasilescu, a acţionat douăzeci
şi patru de ore, abia luni dimineaţa
retrăgându-se în dispozitiv.

Craiova S.R.L.,  R.A.A.D.P.F.L.
Craiova ş i S.C. Termo Craiova
S.R.L. Zeci de lucrători din ca-
drul celor trei ins tituţii şi cele 18
utilaje au acţionat pentru curăţa-
rea trotuarelor din zona şcolilor,
spitalelor,  pieţelor, zona centrală,
prec um şi în perimetrul trecerilor
de pietoni şi staţiilor de autobuz şi
tramvai. „În cursul serii de 27.01.
a.c. , s-a acţionat punctual  în câ-
teva zone pentru îndepărtarea ghe-
ţii formate pe carosabil şi a fost

încărcată şi transporta-
tă zăpada strânsă din
zona c entrală,  f iind
efec tuate 6 curse c ătre
cele două puncte de descărcare
autorizate, în vecinătatea rampei
ecologice de la Mofleni”, se arată
într-un comunicat emis de Primă-
ria Craiova. Executivul Primăriei
municipiului Craiova revine cu
rugămintea către toţi cetăţenii să
parc heze regulamentar autoturis-
mele, pentru a permite utilajelor de

deszăpezire să intervină pe toate
străzile din municipiu. În caz con-
trar, autoturismele vor fi ridicate
şi se vor aplica sanc ţiuni. Toto-
dată,  c onform HCL nr.  319/
2009, modificată şi c ompletată
prin HCL nr. 279/2011 „neînde-
părtarea imediată a zăpezii ş i
gheţii de pe trotuarele din faţa

imobilelor ş i curţilor  ac es tora
deţinute sub orice fel de titlu,  pre-
cum şi neînlăturarea sloiurilor de
gheaţă (ţurţuri)  se sancţionează
cu amendă cuprinsă între 500-
1500 de lei pentru persoanele f i-
zice, şi 1.000 – 2.500 de ron pen-
tru persoanele juridice”.

MARIN TURCITU

Masă rotundă cu studenţii români din diaspora
care învaţă la Universitatea din Craiova

nal „Cuvântul Libertăţii” din Craiova
şi agenţia de presă „Timoc Press”. Aşa
c um a ţinut să prec izeze Aleksander
Najdanovici, preşedintele AST, ac est pro-
iect es te sus ţinut de Univers itatea din
Craiova ş i el vizează nu doar studenţii
timoceni din Bănie, ci şi studenţii din Re-
public a Moldova,  membri ai Organiza-
ţiei Studenţilor Basarabeni care studiază
la acest centru universitar.

MARGA BULUGEAN

Zeci de utilaje şi 184 de oameni
au muncit, în week-end,
la deszăpezirea Craiovei



4 / cuvântul libertãþii marþi, 29 ianuarie 2013
eveniment

- Ce ar fi de subliniat din acti-
vitatea desfãºuratã de poliþiºtii
doljeni în anul 2012?

Analiza efectuatã la sfârºitul
anului trecut a scos în evidenþã un
lucru pentru care s-a muncit foar-
te mult ºi anume scãderea infrac-
þionalitãþii stradale. ªi mã refer aici
la scandalurile de stradã pe care
am reuºit sã le eliminãm din peisa-
jul urban, dar ºi din mediul rural.
În plus, tot aici includem ºi tâlhã-
riile, care înregistreazã o scãdere
cu 10% faþã de 2011, numeric de
la 144 la 129 de fapte. Interesant
este cã aceastã scãdere este mult
mai accentuatã în mediul rural,
unde procentul este cu 23 % mai
mic faþã de anul precedent. Ce aº
mai vrea sã menþionez este cã în
2012 nu s-a înregistrat nici o tâl-
hãrie urmatã de moartea victimei
sau prin ameninþare cu arme de
foc. Infracþionalitatea stradalã este
indicatorul dupã care cetãþeanul ne
evalueazã ºi de aceea rezultatele
obþinute în 2012 ne bucurã.

- Anul trecut s-a pus accent pe
combaterea criminalitãþii econo-
mico-financiare. Care au fost re-
zultatele în Dolj?

Din punct de vedere al crimina-
litãþii economico-financiare cel mai
important aspect de menþionat este
faptul cã IPJ Dolj se situeazã pe
primul loc din þarã la numãrul in-
fracþiunilor de evaziune fiscalã
constatate, cu 2.310 fapte de acest
gen. De asemenea, s-au înregis-
trat creºteri la infracþiunile de în-

Comisarul-ºef Constantin Nicolescu, comandantul IPJ Dolj:

Umbritã uneori de scandaluri, acti-
vitatea Poliþiei doljene nu poate fi tre-
cutã cu vederea. Asta pentru cã sunt
mulþi poliþiºti care îºi fac datoria, care
sunt prezenþi în stradã sau oriunde
este nevoie de ei ºi care rãspund soli-
citãrilor cetãþenilor, lucru reflectat ºi
în rezultatele bune înregistrate la sfâr-

ºitul anului 2012. Despre activitatea
desfãºuratã pe parcursul anului tre-
cut, dar ºi despre problemele cu care
a început 2013 ºi, implicit, soluþiile de
rezolvare a acestora, am stat de vor-
bã cu comandantul Inspectoratului de
Poliþie al Judeþului (IPJ) Dolj, comi-
sarul-ºef Constantin Nicolescu:

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

ºelãciune constatate de poliþiºti, de
la 424 în anul 2011, la 525 anul
trecut, dar ºi pe linia infracþiunilor
în legãturã cu serviciul de la 455
la 465. Combaterea evaziunii fis-
cale este una dintre prioritãþile noas-
tre ºi pentru anul în curs, astfel cã
vom încerca sã ne menþinem la
acelaºi nivel.

- A crescut numãrul doljenilor
daþi în urmãrire pentru infracþi-
uni comise în afara þãrii?

Pe parcursul anului trecut au
fost executate 24 de mandate eu-
ropene de arestare, emise împo-
triva cetãþenilor români care au
sãvârºit infracþiuni în strãinãtate.
Însã activitatea desfãºuratã pe
aceastã linie nu s-a rezumat doar
la prinderea persoanelor solicitate
de autoritãþile judiciare din alte sta-

te. Pe parcursul anului trecut au
fost înregistrate ºi soluþionate de
noi 68 de cereri de asistenþã poli-
þieneascã internaþionalã, cele mai
multe primite din Italia, 20 la nu-
mãr, dar ºi opt din Germania, douã
din Slovenia, ºase din Austria, cinci
din Portugalia, etc.. Activitatea de
urmãrire a presupus ºi clarificarea
situaþiei a 71 de persoane ºi adu-
cerea la îndeplinire a 151 mandate
de executare a pedepsei cu închi-
soarea. O atenþie sporitã s-a acor-
dat celor 16 minori declaraþi dis-
pãruþi de familii pe parcursul anu-
lui trecut, care au fost identificaþi
la scurt timp, fãrã a fi victimele
unor infracþiuni.

În acest moment, la nivelul ju-
deþului Dolj sunt 279
de persoane date în
urmãrire, din care 185
se sustrag executãrii
pedepsei închisorii, 29
arestãrii preventive ºi
56 sunt dispãrute de la
domiciliu.

- Câte persoane au
trecut prin arestul IPJ
Dolj anul trecut?

Centrul de Reþinere
ºi Arestare Preventivã
din cadrul Inspectora-
tului a gãzduit, dacã
pot spune aºa, pe par-
cursul anului trecut, nu
mai puþin de 1.168 de persoane, 504
dintre ele reþinute pe bazã de ordo-
nanþã de reþinere pentru 24 de ore.
Am înregistrat o creºtere a aresta-
þilor preventiv, de la 320 în 2011, la
414 anul trecut, alte 250 de per-
soane fiind încarcerate în baza man-
datelor de executare a închisorii.

Mentalitatea “deficitarã”
a unor poliþiºti, o “bilã neagrã”
la capitolul imaginii

- Care sunt neajunsurile din
activitatea Poliþiei doljene cu care
începeþi anul 2013 ºi cum vã pro-
puneþi sã le remediaþi?

Aici ar fi destule lucruri de spus,
mai ales cã ºi aºteptãrile cetãþeni-
lor sunt ridicate. În primul rând,

ne confruntãm, încã, cu o menta-
litate deficitarã a unor poliþiºti în a
rãspunde cu promptitudine la so-
licitãrile cetãþenilor, aspect care
trebuie eliminat din activitatea
noastrã, întrucât cetãþeanul este
principalul beneficiar al servicii-
lor noastre ºi trebuie tratat cores-
punzãtor.

Ne propunem, apoi, diminua-
rea numãrului de sustrageri de
bunuri din locuinþele în construc-
þie din comunele limitrofe Craio-
vei. În aceste zone furturile se
menþin la un nivel destul de ridi-
cat, situaþie cu care ne confrun-
tãm ºi ca urmare a neglijenþei pro-
prietarilor, care lasã acolo, nesu-
pravegheate, unelte folosite la lu-
crãri sau diverse alte bunuri, une-
le dintre ele destul de valoroase,
care atrag hoþii. Vom încerca, prin
întâlnirile dintre poliþiºtii de pro-
ximitate ºi proprietari sã-i conºtien-
tizãm pe cei din urmã cu privire
la beneficiile montãrii unor siste-
me de supraveghere ºi alarmã. În
acelaºi timp, vom intensifica ºi

noi activitãþile de patrulare în aces-
te zone.

Apoi, vrem ca cetãþenii sã ne
perceapã ca pe un partener de în-
credere, astfel cã îi aºteptãm sã
continue sã ne sesizeze orice în-
cãlcare a legii, cu promisiunea cã
vom lua mãsuri ferme pentru iden-
tificarea ºi tragerea la rãspundere
a celor vinovaþi.

În plus, nu sunt mulþumit de
numãrul încã mare al
accidentelor de circula-
þie cu urmãri grave care
se înregistreazã, în ciu-
da activitãþilor de pre-
venire executate zilnic
de poliþiºti. Este adevã-
rat cã în 2012 s-au în-
registrat mai puþine de-
cese în accidente gra-
ve, respectiv 70, faþã de
74 în anul 2011, însã
cred cã se poate face
mai mult. Trebuie sã în-
cercãm sã-i conºtienti-
zãm pe toþi participanþii
la traficul rutier, fie cã
sunt conducãtori auto,

fie pietoni, sã adopte un compor-
tament preventiv. Viteza, excesi-
vã sau neadaptatã condiþiilor de
drum ºi traversarea neregulamen-
tarã a pietonilor sunt principalele
cauze ce stau la baza producerii
accidentelor cu urmãri grave ºi pe
aceastã linie cred cã mai avem de
lucru.

Ar mai fi ºi colegii care îºi des-
fãºoarã activitatea în mediul rural.
Nu i-am uitat ºi vom face tot ceea
ce depinde de noi pentru crearea
unor condiþii decente de muncã,
atât în ceea ce priveºte sediile
Posturilor de Poliþie comunale, cât
ºi legat de locuinþele de serviciu

Iar o altã prioritate a noastrã pen-
tru acest an este ºi eficientizarea pa-
trulelor de ordine ºi siguranþã pu-
blicã. ªi mã refer aici în special la
prinderile în flagrant. De altfel, pri-
mele rezultate s-au vãzut ºi le-aþi
consemnat deja, în urma raziilor des-
fãºurate la sfârºitul sãptãmânii, în
sistem integrat, cu jandarmii celor
douã unitãþi din Craiova.

„Cetãþeanul este principalul
beneficiar al serviciilor noastre”
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Povestea Mariei Buciu este una
tristã. Asta pentru cã vecini ei, Ma-
rin ºi Sava Vlãduþoiu au reuºit ca de
la un gard sã o lase fãrã casã. Femeia
neºtiutoare de carte ºi lãsatã singu-
rã în aceastã situaþie ºi de cãtre fiu,
nu a ºtiut cum sã se apere. Situaþie
stã cam în felul urmãtor: Marin Vlã-
duþoiu, vecinul Marie Buciu a luat
decizia sã dãrâme gardul de lemn ce
îl despãrþea de aceasta ºi sã constru-
iascã altul de beton. Când s-a apu-
cat de treabã nora Mariei Buciu s-a
certat cu acesta, pentru cã nu le ce-
ruse ºi lor acordul. A mers la poliþie
ºi la primãrie dar nimeni nu a reacþio-
nat. Dupã ce ºi-a finalizat construc-
þia Marin Vlãduþoiu i-a cerut bãtrâ-

Paginã realizatã de MARIN TURCITU

Cum a rãmas fãrã casã, din cauzaCum a rãmas fãrã casã, din cauzaCum a rãmas fãrã casã, din cauzaCum a rãmas fãrã casã, din cauzaCum a rãmas fãrã casã, din cauza
unui gard, o bãtrânã din comuna Almãjunui gard, o bãtrânã din comuna Almãjunui gard, o bãtrânã din comuna Almãjunui gard, o bãtrânã din comuna Almãjunui gard, o bãtrânã din comuna Almãj

Din cauza unui gard, o bãtrânã, de 65 de
ani, din comuna Almãj, sat Bogea, a rãmas
fãrã casã. Situaþia Mariei Buciu este una dra-
maticã, iar oamenii din localitate se feresc sã
vorbeascã despre ea. Femeia locuieºte acum
la o veriºoarã din Craiova, iar fiul acesteia,
cu soþia ºi cei cinci copilaºi „locuiesc într-o
camerã din mila unui om din sat”. Cum s-a

ajuns în aceastã situaþie? Foarte simplu: un
vecin a dãrâmat gardul de lemn dintre el ºi
Maria Buciu ºi a construit altul din beton.
Dupã un timp i-a cerut acesteia sã suporte ºi
ea jumãtate din valoarea construcþiei. De aici
ºi pânã la decizia unei instanþe de judecatã ºi
executarea silitã a femeii nu au mai fost de-
cât câþiva paºi.

nei sã suporte ºi ea jumãtate din va-
loarea gardului. Pentru cã nu a avut
suma necesarã Maria Buciu a fost
acþionatã în judecatã de cãtre Marin
Vlãduþoiu. Neºtiutoare de carte fiind,
femeia nu ºi-a susþinut cauza la ju-
decãtorie, iar pe fiul ei, care locuia
împreunã cu ea, cu nevasta ºi cu cei
cinci copiii nu l-a interesat ºi a tre-
buit sã facã faþã singurã. Judecã-
toria Craiova a decis ca Maria Bu-
ciu sã îi plãteascã lui Marin Vlã-
duþoiu  1.580 de lei pentru gard ºi
2.000 de lei cheltuieli de judecatã.
Aceasta nu a fãcut recurs, pentru
cã nu a ºtiut cã existã o asemenea
procedurã.

Nora lui Marin
Vlãduþoiu

a câºtigat casa
la licitaþie,
la jumãtate

din preþul real
Pânã la urmã, Maria

Buciu a ajuns sã fie exe-
cutatã silit. I s-a impus
sã dea toþi banii odatã,
dar neavând toatã suma
i-a trimis lui Marin Vlã-
duþoiu, prin mandat
poºtal, 100 de lei, luân-
du-ºi angajamentul sã le
plãteascã aceastã sumã
lunar. Vecinii au refuzat
banii ºi au mers în con-
tinuare cu executarea pânã
cââd casa bãtrânei a fost
scoasã la licitaþie ºi a fost
câºtigat de cãtre nora lui
Marin Vlãduþoiu, Edvina.
Deºi casa ºi terenul sunt
evaluate la 68.000 lei, la li-
citaþie s-a vândut cu doar
31.503 lei. Conform proce-
sului-verbal de licitaþie: „În
cadrul primei strigãri se
consemneazã faptul cã li-
citatorul nu oferã preþul de
începre a licitaþiei publice.
În cadrul celei de-a doua
strigãri primul licitator ofe-
rã suma de 25.000 lei iar cel
de-al doilea licitator oferã
suma de 27.000 lei. În ca-
drul celei de-a treiea stri-
gãri primul licitator oferã
suma de 29.000 lei iar cel
de-al doilea licitator oferã
suma de 31.503 lei. (...) Vlã-
duþoiu Edvina Fleur Viori-
ca se declarã adjudecata-
rul imobilului”.

„Nu mã gândeam
ca de la un gard

sã rãmân fãrã acoperiº
deasupra capului”
Fiind parte în proces,

fiul bãtrânei s-a retras ºi a
lãsat-o sã plãteascã numai
ea. Acum Maria Buciu lo-
cuieºte în Craiova, la o ve-

riºoarã, iar el cu nevasta ºi cei 5 co-
piii „locuiesc într-o camerã din mila
unui om din sat”. Gardul a fost con-
struit în anul 2009 ºi au executat-o
pe 19 noiembrie 2012. „Nu mã gân-
deam ca de la un gard sã rãmân fãrã
acoperiº deasupra capului, mai ales
cã nu m-am certat niciodatã cu ei.
Bãiatul meu nu s-a implicat nici când

a venit executorul judecãtoresc. S-
a închis într-o camerã. ªi nici acum
nu se implicã. Zice cã nu are bani”,
declarã Maria Buciu care a fãcut ºi
împrumut la CEC sã plãteascã avo-
catul ºi soþilor Vlãduþoiu . Pe 16 ia-
nuarie s-a prezentat la instanþã cu
banii, dar i s-a spus cã suma s-a ri-
dicat  la 105 milioane lei vechi. „M-
am îmbolnãvit. Douã nopþi ºi douã

zile am stat cu focul fãcut la
poartã sã pãzesc lucrurile ºi
sã nu îngheþ. Acum au fãcut
cadastrul ºi intabularea pen-
tru a putea sã o autorizeze pe
cea care a câºtigat licita-
þia sã intre în casã”, mai
spune Maria Buciu.  Exe-
cutorul a pus-o pe bãtrâ-
nã sã semneze, iar ea
neºtiind sã citeascã a
semnat, acesta susþi-
nând dupã aceea cã nu
se opune executãrii.

 „Doar nu era
sã locuim cu ei

în aceeaºi curte?”
Familia Vlãduþoiu nu

doreºte sã dea declara-
þii presei pe acest subiect. Dar
spune totuºi cã gardul lor cel
vechi, din lemn, era rupt foar-
te des de cei din familia Buciu
ºi au trebuit sã îl înlocuiascã.
Despre cum au ajuns sã scoa-
tã la licitaþia casa Mariei Bu-
ciu nu a comentat, dar ne-au
trimis la hotãrârea judecãto-
reascã a Judecãtoriei Craiova.

„Noi nu dãm interviuri
la presã. Cãutaþi ho-
tãrârea judecãtoreas-
cã cã e publicã ºi am
înþeles cã e ºi pe in-
ternetul acela. Noi
suntem oameni bã-
trâni ºi ei ne rupeau
gardul de lemn foarte
des. A trebuit sã fa-
cem altul. Doar nu
era sã locuim cu ei în
aceeaºi curte?”, a
spus Sava Vlãduþoiu,
soþia lui Marin Vlã-
duþoiu. Întrebatã
dacã a avut o autori-
zaþie pentru con-
strucþia acestui gard
,care este mãrul dis-
cordiei, femeia a spus
cã a înlocuit unul
vechi cu altul ºi nu
are nici o autorizaþie
de construcþie. Acest
lucru a fost confirmat
ºi de primarul comu-
nei Almãj, Ion Rãcã-

reanu, care a spus cã între vecini
nu se merge pe autorizaþii ºi, cul-
mea ironiei, pe încredere ºi înþele-
gere. Pe seama unor astfel de valori
a rãmas pe drumuri Maria Buciu.
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La sfârºitul anului 2008, Ministerul Sã-
nãtãþii lansa cu surle ºi trâmbiþe ceea ce ar
fi trebuit sã fie una dintre cele mai impor-
tante campanii naþionale de vaccinare din
ultimii ani. Nu s-a întâmplat, însã, deloc
aºa ºi, în multe judeþe ale þãrii, dozele de
vaccin, pe care s-au cheltuit sume impor-
tante de bani, au expirat ºi au fost distruse.
Campania de prevenire a cancerului de col
uterin a eºuat lamentabil dupã ce populaþia
s-a arãtat neîncrezãtoare în sfaturile medi-
cilor care au susþinut aceastã iniþiativã. Lan-
satã ºi relansatã în mai multe rânduri, vac-
cinarea HPV s-a dovedit a fi la momentul
respectiv un eºec.

ªase femei mor din cauza
acestei afecþiuni

În ciuda acestui eºec, trebuie luate în
considerare statisticile privind cancerul de
col uterin. Datele sunt cu adevãrat cutre-
murãtoare. În fiecare zi, ºase femei mor
din cauza acestei afecþiuni. Nu degeaba can-
cerul de col uterin este catalogat drept una
dintre cele mai grave probleme de sãnãtate
publicã. Aceastã formã de boalã reprezintã
principala cauzã de mortalitate prin cancer
la femeile cu vârsta cuprinsã între 15 ºi 44
ani. Anual, în spitalele din toatã þara se în-
registreazã 3.000 de cazuri noi, un total de
40.000 de femei primind pânã acum dia-
gnosticul de cancer de col uterin. Zilnic,
opt femei sunt diagnosticate cu cancer de
col uterin. România se situeazã pe primul
loc la nivel european în ceea ce priveºte
mortalitatea cauzatã de cancerul de col ute-
rin, de 6,3 ori mai mult decât media þãrilor
din Uniunea Europeanã.

Finanþarea va fi asiguratã
de Ministerul Sãnãtãþii

În aceste condiþii, sãptãmânã trecutã,
Coaliþia de Prevenire a Cancerului de Col
Uterin, formatã la iniþiativa Fundaþiei Re-
naºterea, a anunþat cã susþine demersul au-
toritãþilor sanitare în ceea ce priveºte pro-
gramele de prevenþie pentru cancerul de col
uterin, printre acestea fiind ºi iniþiativa de a
relua campania de vaccinare împotriva
HPV. Finanþarea ar urma sã fie asiguratã în
totalitate de Ministerul Sãnãtãþii, la solicita-
rea pãrinþilor. Totodatã, ºi programul de

Controversata campanie de vaccinare împotriva HPV ar
putea fi reluatã începând cu luna martie a acestui an. Au-
toritãþile sanitare ºi-au propus, odatã în plus, sã convingã
populaþia asupra efectelor benefice pe care vaccinul le are
în prevenirea cancerului de col uterin, afecþiune la care
România se aflã pe primul loc în Uniunea Europeanã. Pen-
tru început, campania se va adresa unui grup þintã de per-
soane cu vârsta cuprinsã între 10 ºi 14 ani.

Paginã realizatã de RADU ILICEANU
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screening pentru cancerul de col uterin va
continua la nivel naþional. Conform estimã-
rilor realizate de specialiºti, vaccinarea, alã-
turi de testarea Babeº Papanicolau, ar pu-
tea scãdea riscul apariþiei cancerului de col
uterin cu pânã la 94%.

Vaccinarea este recomandatã în primul
rând fetelor cu vârste cuprinse între 9 ºi 15
ani, la acestea eficienþa fiind de 99%, dar ºi
populaþiei feminine cu vârste cuprinse între
16 ºi 26 de ani. Pentru acest target secun-
dar, s-a demonstrat imunogenitate crescutã
la administrarea vaccinului, acesta fiind in-
tervalul cel mai expus contactãrii HPV. Se
pot vaccina, de asemenea, ºi tinerele de peste
26 de ani care nu s-au infectat cu HPV.

Rata de vaccinare
rãmâne scãzutã

În lume aceastã afecþiune se situeazã pe
locul al doilea ca frecvenþã în rândul can-
cerelor, cu aproximativ 500.000 de cazuri
noi în fiecare an, ocupând în acelaºi timp

locul al treilea în ceea ce priveºte mortali-
tatea cauzatã de cancer la femei, dupã can-
cerul de sân ºi cel pulmonar. Din cele apro-
ximativ 500.000 de cazuri noi de cancer de

col uterin diagnosticate în fiecare an, aproa-
pe 30% se înregistreazã la femei cu vârste
cuprinse între 15 ºi 44 de ani. În Europa, la
fiecare 18 minute o femeie moare de can-
cer de col uterin.

Recent, Centrul European de Prevenire

ºi Control al Bolilor (ECDC) a publicat, o
actualizare a recomandãrilor publicate în
anul 2008 cu privire la vaccinarea împotri-
va papilomavirusului uman (HPV) în Euro-
pa, responsabil pentru declanºarea cance-
rului de col uterin.

Din totalul de 49 de state europene, 19
au introdus deja programul de vaccinare
împotriva HPV – Austria, Belgia, Danemar-
ca, Franþa, Germania, Grecia, Islanda, Ita-
lia, Letonia, Luxemburg, Olanda, Norve-
gia, Portugalia, România, Slovenia, Spa-
nia, Suedia ºi Marea Britanie. Iar Malta este
în procesul de implementare a deciziei de
a vaccina toate fetele de 12 ani în decur-
sul urmãtoarelor luni. Rata de vaccinare
rãmâne, însã, în continuare scãzutã: între
17 ºi 84%.

Analize gratuite
Statisticile îngrijorãtoare prezentate în

nenumãrate rânduri de medicii specialiºti au
determinat autoritãþile sanitare sã porneas-
cã la nivel naþional, anul trecut, una dintre
cele mai importante campanii pentru depis-
tarea precoce a cancerului de col uterin. În
cadrul Programul Naþional de Screening,
Spitalul Clinic Judeþean de Urgenþã din Cra-
iova a devenit unitate de management pen-
tru întreaga regiune Sud-Vest Oltenia.

Screeningul presupune testarea prin me-
toda Babeº-Papanicolaou a femeilor cu vâr-
stã de peste 25 de ani,_indiferent de cali-
tatea de asigurat a acestora, care nu au un
diagnostic confirmat de cancer de col ute-
rin, asimptomatice sau fãrã antecedente în
acest sens. Testarea în cadrul subprogra-
mului se va opri la femeile care au împlinit
vârsta de 64 de ani, numai dacã, la ultime-
le trei controale, analizele acestora nu ri-
dicã probleme.
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Creditul ipotecar/imobiliar
CASA MEA BCR permite clien-
þilor sã îºi cumpere sau sã îºi
construiascã o locuinþã în regie
proprie cât ºi prin intermediul
unei firme de construcþii,
sã-ºi  modernizeze casa
sau, pur ºi simplu, sã-ºi
refinanþeze un credit pen-
tru casã contractat anterior.
Avansul pentru acest tip de
credit este de numai 15%,
creditul putând fi acordat
pe o perioadã de 30 de ani.
„Oferim clienþilor noºtri o
dobândã specialã începând
de la 8,67% dobândã varia-
bilã pe toatã perioada de
creditare (DAE 9,12%) ºi
8,9% dobândã fixã pe pri-
mii 5 ani, ulterior variabilã

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Începând de ieri:

Banca Comercialã Românã (BCR) a redus, începând de ieri, dobânda la
creditele garantate cu ipotecã imobiliarã acordate în LEI - Casa Mea ºi

Maxicredit - pentru clienþii retail cu 0,4 puncte procentuale.

(DAE 9,23%) la creditele pen-
tru casa în lei. Totodata venim
în sprijinul clienþilor noºtri ºi le
oferim gratuit poliþa de asigura-
re facultativã a imobilului, pe

toatã perioada de creditare.
Aceastã reducere a dobânzii cre-
ditelor în lei subliniazã angaja-
mentul BCR pentru creditarea în
moneda naþionalã ºi consolidea-
zã poziþia BCR ca ºi principal
creditor ipotecar”, a declarat
Ioana Mihai, ºef Departament
Credite Garantate din cadrul
BCR.

Fãrã aport
propriu

În cazul creditelor de nevoi
personale garantate cu ipotecã
(Maxicredit BCR), dobânzile
pornesc de la 8,9%, pentru
clienþii care îºi încaseazã sala-
riul în cont la BCR. Creditul de
nevoi personale cu ipoteca Maxi-
credit BCR permite clienþilor sã
foloseascã banii în orice scop,

inclusiv pentru refinanþarea
creditelor contractate ante-
rior la BCR sau la alte bãnci.
Creditul se acordã fãrã aport
propriu iar riscul valutar
este ZERO. BCR oferã gra-
tuit asigurarea facultativã a
imobilului, pe toatã perioa-
da de creditare, la Omnia-
sig VIG. BCR acceptã o
gamã largã de venituri(sa-
larii, pensii, chirii, dividen-
de, venituri din strãinãtate,
din activitãþi independente
sau orice alte surse de ve-
nit dovedite cu documente),

realizate atât de cãtre împrumu-
tat, cât ºi de pânã la 3 coplãti-
tori ce pot participa la credit ºi
oferã modalitãþi flexibile de ram-
bursare, fãrã a fi necesarã de-
plasarea la bancã (ATM BCR sau
Serviciul de efectuare operaþiuni
prin canale alternative BCR).

Inexistenþa
riscului valutar

De asemenea, banca oferã,
contracost, un plan de protecþie
al veniturilor solicitantului de
credit în cazul pierderii locului
de muncã. Lipsa comisionului
lunar de administrare, reducerea
dobânzii cu 0,2 puncte procen-
tuale pentru clienþii care înca-
seazã salariul la BCR, inexisten-
þa riscului valutar ºi posibilita-

tea de a controla bugetul datori-
tã ratelor lunare fixe în cazul
creditelor cu dobânda fixã în pri-
mii 5 ani reprezintã doar câteva
din avantajele creditelor garan-
tate cu ipotecã oferite de BCR.
„Un avantaj major în cazul cre-
ditului ipotecar CASA MEA BCR
îl reprezintã posibilitatea obþine-
rii de cãtre client a aprobãrii fi-
nanciare, valabile 90 de zile, an-
terior gãsirii imobilului ce se do-
reºte a se achiziþiona, oferind în
acest fel clienþilor suficient timp
pentru gãsirea locuinþei dorite.
Totodatã BCR acceptã în garan-
þie ºi alte imobile decât cel achi-
ziþionat din credit, care pot apar-
þine împrumutatului sau altor
persoane (coplãtitori, pãrinþi,
fraþi, soþ/soþie etc.)”, a adãugat
Ioana Mihai.

BRD - Groupe Societe Generale a în-
cheiat de curând o nouã convenþie de co-
laborare cu APIA (Agenþia de Plãþi ºi In-
tervenþie în Agriculturã) în baza cãreia vor
fi acordate credite pentru finanþarea ca-
pitalului de lucru beneficiarilor Plãþilor
Naþionale Directe Complementare în sec-

torul vegetal,  campania 2012. Fermierii
pot beneficia de prefinanþarea a maximum
80% din valoarea sumelor certificate prin
Adeverinþa APIA, creditele fiind acorda-
te pânã cel târziu la data virãrii subvenþii-
lor de cãtre APIA în conturile beneficia-
rilor, dar nu mai târziu de 30.06.2013 (in-

clusiv).  BRD pune la dis-
poziþie o gamã diversifi-
catã de produse destinate
finanþãrii agriculturii ve-
nind în sprijinul fermieri-
lor cu soluþii specifice
pentru finanþarea activitã-
þii curente (creditul de
campanie agricolã, credi-
tul în baza certificatelor
de depozit “Primul Si-
loz”, credite de prefinan-
þare a subvenþiilor APIA
- SAPS / Axa II / Bunã-
starea animalelor / PNDC
Zoo) ºi pentru finanþarea
investiþiilor.

În perioada 30 ianuarie -12 februarie
Auchan organizeazã Târgul de cafea ºi
ceaiuri. Vor fi prezente peste 400 de
produse special aduse din toatã lumea.
Hypermarket-urile Auchan pun la
dispoziþia clienþilor sãi o mare varietate
de cafea ºi ceaiuri la cele mai bune
preþuri, pentru a face dimineþile mai
plãcute. „Pentru clienþii care preferã o

cafea delicatã, cu calitãþi
organoleptice superioare,
dulce, plinã de aromã, uºor
acidã ºi cu un conþinut de
cofeinã mai redus (1,1%-
1,7%) am selectat produse
din gama de cafea Arabica.
Cei care preferã o cafea
mai tare, cu un conþinut
mai mare de cofeinã (2% -
4%) pot alege din gama
Robusta”, se precizeazã
într-un comunicat de
presã remis de cãtre
Hypermarket-ului Auchan.

Sunt pregãtite sortimente de ceaiuri
pentru toate gusturile: ceai de plante,
ceai verde, ceai negru, ceai de fructe,
ceai instant, ceaiuri funcþionale. „Reci-
pientele în care pot fi servite cafeaua ºi
ceaiul îi vor ajuta pe clienþi sã se rãsfeþe
în dimineþile somnoroase sau sã se
relaxeze la o ºuetã cu prietenii”, se mai
spune în comunicatul respectiv.
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Elevii care vor participa la si-
mulãrile examenelor naþionale,
bacalaureat ºi evaluare naþio-
nalã, ºi care vor fi prinºi copi-
ind sau vor perturba desfãºu-

Nota scãzutã la purtare pentru
elevii care vor copia la simulãrile

examenelor naþionale

Patru amendamente la Legea Bugetului au
fost depuse, la propunerea Alianþei Naþionale a
Organizaþiilor Studenþeºti din România, în
Parlament. Acestea vizeazã creºterea fonduri-
lor alocate subvenþiei cãmine-cantine cu 10%
faþã de proiectul de buget, creºterea fondurilor
alocate pentru biblioteci, în vederea aplicãrii
gratuitãþii prevãzute de Statutul Studentului

Amendamentele studenþilor la legea
Bugetului au fost depuse în Parlament

pentru eliberarea permiselor de bibliotecã,
creºterea finanþãrii de bazã a universitãþilor cu
10% faþã de execuþia bugetarã pe 2012 ºi
creºterea fondurilor alocate pentru construcþii,
în vederea construirii a 1200 de locuri de
cãmin. Amendamentele au fost depuse în
Parlament de Senatorii Liviu Marian Pop ºi
Marius-Sorin-Ovidiu Bota.

Elevii din clasele a II-a, a IV-a ºi a VI-a
vor susþine în perioada 9-22 mai, evaluarea
naþionalã de verificare a competenþelor do-
bândite la clasã. În judeþul Dolj, evaluãrile
se vor desfãºura la ºcoala “Traian” din Cra-
iova ºi la ºcoala “Sãrbãtoarea” din comuna
Bucovãþ, iar testele vor fi elaborate de Cen-
trul Naþional de Evaluare, în funcþie de pro-
grama elevilor. La clasa a II-a, acestea con-
þin douã secþiuni: prima vizeazã competen-
þele de receptare-producere a mesajelor, iar
cea de a doua abordeazã competenþe de
matematicã. Rezultatele obþinute la evalua-
rea competenþelor fundamentale la finalul
clasei a II-a sunt valorificate prin elabora-
rea planurilor individualizate de învãþare ºi
vor fi consemnate în portofoliul educaþional
al elevului. Evaluarea de la finalul clasei a
IV-a este standardizatã. va fi realizatã în
acest an pe un eºantion de elevi din ºcoli de
stat ºi particulare din toatã þara, având drept
scop furnizarea de informaþii pentru diagnoza
sistemului de învãþãmânt la nivel primar.

Rezultatele nu vor reprezenta un criteriu
de ierarhizare a ºcolilor

Elevii vor susþine teste la limba românã
(înþelegerea textului scris) ºi la matematicã.

Proba de limbã ºi comunicare va cuprinde
limba românã ºi limba modernã I, iar pentru
elevii din clasele cu predare în limbile minori-
tãþilor naþionale, ºi limba maternã. Rezultate-
le vor fi incluse într-o bazã de date la nivel de
sistem ºi nu vor reprezenta criteriu de ierar-
hizare pentru ºcolile care participã la testare,
pentru profesori sau, individual, pentru elevii
participanþi. Elevii nu vor primi note, ci califi-
cative, care vor contribui la cercetãri de dia-
gnozã a sistemului de învãþãmânt primar.
Testele de la limba românã ºi matematicã vor
avea un nivel mediu de dificultate, rezolva-
rea lor nu va depãºi, cumulat, 120 de minute
ºi vor avea un format asemãnãtor evaluãri-
lor internaþionale pe care le susþin elevii de
vârstã 10-12 ani. Probele la limba românã ºi
matematicã vor avea loc în aceeaºi zi -15
mai, cu o pauzã de 10 minute între ele. Pen-
tru elevii de clasa a VI-a, testele vor urmãri
pre orientarea ºcolarã cãtre un anumit tip de
liceu ºi vor fi susþinute la limbã ºi comunica-
re, matematicã ºi ºtiinþe. Rezultatele indivi-
duale la evaluarea elevilor la finalul clasei a
VI-a sunt folosite de cadrul didactic, acolo
unde este cazul, pentru elaborarea planului
individualizat de învãþare al elevului.

ALINA DRÃGHICI

Evaluarea pilot a elevilorEvaluarea pilot a elevilorEvaluarea pilot a elevilorEvaluarea pilot a elevilorEvaluarea pilot a elevilor,,,,,
programatã în luna maiprogramatã în luna maiprogramatã în luna maiprogramatã în luna maiprogramatã în luna mai

rarea în bune condiþii a
acestor simulãri vor
avea nota scãzutã la
purtare, a anunþat Mi-
nisterul Educaþiei Naþi-
onale. Potrivit procedu-
rii de desfãºurare a si-
mulãrilor, directorii de

unitãþi ºcolare vor asigura afi-
ºarea acestei atenþionãri pe
uºile sãlilor de concurs cu pre-
cizarea. Totodatã, echipa ma-
nagerialã este direct responsa-
bilã de asigurarea prezenþei ele-
vilor la simulãri, nivelul de par-
ticipare a elevilor la acestea re-
prezentând un criteriu în eva-
luarea activitãþii directorilor pe
anul ºcolar în cursul cãruia se
desfãºoarã simulãrile.

Simularea la evaluarea naþi-
onalã va avea o duratã de douã
ore iar cea pentru bacalaureat
- de trei ore. Reprezentanþii In-
spectoratului ªcolar Judeþean

(ISJ Dolj) au stabilit ca simu-
lãrile sã aibã loc între 22 ºi 26
aprilie 2013, iar examenul sã se
desfãºoare pe parcursul a trei
ore. Astfel, elevii claselor a
XII-a au programat examenul,
în condiþii similare
celor din examen,
pe 22 aprilie la lim-
ba ºi literatura ro-
mânã, pe 24 aprilie
- proba diferenþia-
tã în funcþie de fi-
lierã, profil, specia-
lizare,  iar pe 26
aprilie - proba la
alegere în funcþie
de filierã, profil,
specializare. Pentru
elevii de clasa a
VIII-a prima probã
va avea loc pe 22
aprilie la limba ºi li-
teratura românã,
iar pe 24 aprilie la

matematicã.
La simulãrile probelor la lim-

ba ºi literatura românã ºi ma-
tematicã pentru examenul de
bacalaureat vor putea partici-
pa ºi absolvenþii de liceu din

Scopul simulãrilor la
examenele naþionale este
acela de a avea o diagnozã
pe care sã se bazeze
desfãºurarea ºi organizarea
activitãþilor de pregãtire a
acestor examene pe parcur-
sul semestrului al doilea.
Probele vor fi supravegheate
cu camere video.

serii anterioare, în funcþie de
capacitatea organizatoricã (lo-
gisticã ºi resurse umane) a fie-
cãrei unitãþi de  învãþãmânt.

ALINA DRÃGHICI
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Al 22-lea invitat al
„Întâlnirilor SpectActor”, după
Ion Caramitru şi Radu Beligan
După alte două personalităţi ale

sc enei româneş ti,  Ion Caramitru
şi Radu Beligan,  pe care Teatrul
Naţional „Marin Sorescu” le-a in-
vitat să conferenţieze la Craiova
în urmă c u doi ani,  duminică di-
mineaţa actorul Dorel Vişan a
fost c el care a venit în faţa pu-
blicului craiovean cu o confes i-
une. Personalitate emblematică a
artei teatrale şi cinematografice
româneş ti, interpretând pes te
120 de roluri, Dorel Vişan es te
însă – lucru mai puţin ş tiut – şi
poet, membru al Uniunii Sc rii-
torilor din România, Filiala Cluj.
De altfel, abia s-a reîntors  de la
Vatican, unde a fost selec ţionat
– din pes te 200 de participanţi –
de un prestigios juriu internaţi-
onal printre c ei 12 poeţi finaliş ti
în c adrul Conc ursului internaţi-
onal de poezie mistic ă.

«Îi mulţumesc  lui Dorel Vişan
că a acceptat invitaţia noastră. Îl
consider o mare personalitate. Şi
es te ş i un vechi prieten al Tea-
trului Naţional din Craiova,  chiar
şi al meu. Am lucrat împreună la
câteva spectacole, ş i înainte, şi
după ’89»,  a prec izat, cu acest
prilej, Mircea Corniş teanu, ma-
nagerul Naţionalului craiovean.
«Suntem bucuroşi să-l avem aici
pe Dorel Vişan,  este cel de-al 22-
lea invitat al c onferinţelor din
cadrul „Întâlnirilor SpectActor”,
iniţiate în 2010,  întâlniri la care a
partic ipat o serie de personalităţi
ale lumii culturale româneş ti»,  a
adăugat Nicolae Coande,  mode-
ratorul tradiţional al „Întâlnirilor
SpectActor”.

„Am pornit de la credinţa
că motorul schimbării omului

este propria lui minte”
«Titlul pe care l-am ales pentru

această întâlnire este extraordinar
de vast. Nu ştii de unde să începi
şi unde să sfârşeşti. Pentru că tai-
na omului es te… omul însuş i!
Cum am ajuns la concluzia aceas-
ta? Cu şapte-opt ani în urmă, am
avut nişte probleme de sănătate, pe
care nu le-am putut rezolva cu aju-
torul medicinii alopate. Şi a trebuit
să găsesc alte căi, care ţin exact
de natura noastră, pornind de la
credinţa că motorul sc himbării
omului este propria lui minte. Toată
lumea vorbeşte acum despre gân-
direa pozitivă, însă Aristotel a fost
cel care a spus demult că „ferici-
rea noastră trebuie să o căutăm în
noi”. Am început să călătoresc prin
lume ca să îmi întăresc  această
convingere. Pentru că m-am vin-

Actorul Dorel Vişan: „Taina cea mai mare
a omului este... omul însuşi!”
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 «Ne este dată o singură viaţă. Scurtă. Şi, în credinţa mea, fiecare
dintre noi ar trebui să se întrebe: „Cum pot să investesc puterile mele
ca să am cele mai mari foloase? Ce pot să fac mai mult pentru slava
lui Dumnezeu şi fericirea semenilor mei?”. Pentru că viaţa nu are
nici o valoare dacă nu este folosită în aceste două scopuri. De fapt,
acesta este şi sensul vieţii şi sensul lumii – fericirea omului – şi acesta
trebuie să fie şi sensul omului».

Experienţele trăite pe scenă, ca actor, dar şi
cele din viaţa personală, legate îndeosebi de sta-
rea sănătăţii sale, lecturile – deloc puţine şi deloc
la întâmplare –, ca şi peregrinările prin lumea
largă – căci a ajuns în China şi Japonia, în India
şi Tibet, dar şi în Africa – l-au făcut pe Dorel Vi-
şan să caute şi mai adânc în sufletul său. Să pri-
vească mai atent în jur, să înveţe mai mult, să
înţeleagă mai bine. „Oamenii adevăraţi trăiesc
într-o continuă întrebare”, spune Dorel Vişan, pe
când omul mărginit – „omul din staul”, cum îl
numea sociologul Ernest Bernea – „se mulţumeş-
te cu situaţia lui de rumegătoare”.

Despre om şi tainele lui – cea mai mare fiind...
omul însuşi, în opinia actorului – a vorbit Dorel Vi-
şan la prima conferinţă din 2013 a „Întâlnirilor
SpectActor” organizate de Teatrul Naţional „Marin
Sorescu”. Despre omul modern şi contradicţiile sale
cu lumea şi cu el însuşi, despre dezdumnezeire,
despre salvare, despre marii învăţaţi pe care i-a în-

tâlnit sau i-a citit. „Shakespeare este cel mai mare
cunoscător al cotloanelor sufletului omenesc”, iar
„Falstaff este cel mai complex rol din toată litera-
tura lumii (...), are în el toată contradicţia umană”,
susţine Dorel Vişan. Pe Eminescu, actorul îl consi-
deră nu numai genial, ci şi sfânt, pentru că „a fost
depozitarul înţelepciunii din vremea lui, ceea ce l-a
apropiat de Dumnezeu, iar asta îl face sfânt”.

Invitatul TNC a adus cu el învăţături şi poveşti
din ţările pe care le-a vizitat (cu „avertismen-
tul”: „Nu sunt un predicator, sunt un om păţit!”),
dar şi o carte: „Cine-i păzeşte pe paznici”, apărută
anul trecut la Editura „Princeps Edit”, pe care, la
finalul întâlnirii cu publicul craiovean, a oferit
autografe. „O întâlnire întotdeauna te face să
descoperi o comoară, mai mică sau mai mare, după
cum ţi-e rânduită. Dar te învaţă că acea comoară
trebuie căutată în tine însuţi”, a afirmat, în în-
cheiere, Dorel Vişan, a cărui conferinţă a fost
atent audiată şi îndelung aplaudată.

«Pentru noi,
artiştii, omul este
pâinea noastră cea de
toate zilele. Dar
pâinea asta se câştigă
greu. (...) Noi trăim
din om şi întotdeauna
trebuie să ne cerem
scuze când îl
„omorâm” şi nu-l
„înviem”, aşa cum
ar trebui să fie».

decat cu propria mea putere. Bi-
neînţeles , folosind ş i medicina
noastră, care este foarte înaintată,
dar care n-a fost suficientă. Fap-
tul că stau astăzi în picioare este o
minune. Nu puteam să merg de-
loc, iar doctorii îmi recomandase-
ră c ărucior», a mărturisit Dorel
Vişan la începutul întâlnirii cu pu-
blicul craiovean.

De aici, peregrinările sale prin
lumea largă, în încercarea de a în-
văţa mai mult şi a înţelege mai bine.
„Am pornit din Noua Zeelandă până
în Canada: Australia, China, Con-
go, Africa, India, Thailanda, Viet-
nam, Mexic, Uruguay, Paraguay,
Argentina... Am văzut tot în opt
ani de zile! La început şchiopătând,
iar încet-încet ajungând chiar să
alerg. Am văzut toată lumea asta,
dar important nu este doar că am
văzut cele mai extraordinare lucruri
din fiecare ţară, ci că am întâlnit
nişte oameni cărora le sunt înda-
torat şi care au contribuit la ceea
ce se numeşte luminarea omului.
În daoism se spune că cine îi cu-
noaşte pe alţii este un om înţelept,
cine se cunoaşte pe sine este un
om luminat, cine îi învinge pe cei-
lalţi este un om puternic, iar cine
se poate învinge pe sine este un
om şi mai puternic. Şi această cre-
dinţă mi-am întărit-o prin oamenii
pe care i-am întâlnit în diferite
ţări», a adăugat Dorel Vişan.

„Omul este un univers greu
de descifrat. Este o fiinţă tainică

şi o continuă întrebare”
Descoperirea cotloanelor spiri-

tului uman l-a preocupat pe actor

într-atât încât a elaborat şi o teză
de doctorat pe această temă: «Am
lucrat trei ani la ea şi au fost în
folosul meu, m-au format extra-
ordinar. Lucrarea era despre Fal-
staff , pe care îl jucasem la Cluj.
Falstaff , în credinţa mea, este cel
mai complex rol din toată literatu-
ra lumii, deşi nu este un personaj
titular, ca Hamlet sau Othello sau
Richard III, are în el toată contra-
dicţia umană – de la erou până la
laşul cel mai mizerabil. Toate as-
tea le-a pus Shakespeare în acest
personaj. Am avut în lucrare un ca-
pitol care se intitula „Omul şi uma-
nitatea”, pe care l-am început cam
aşa: „Sublim şi, în acelaşi timp mi-
zerabil, doborât sau ridicat de pro-
pria lui libertate, omul, plin de con-
tradicţii – singurele care îi oferă
armonia – este un univers greu de
descifrat. Este o fiinţă tainică şi o
continuă întrebare”».
„Lumea, pe măsură ce se duce

înainte şi se civilizează,
devine tot mai mărginită”
Pe când „oamenii adevăraţi tră-

iesc într-o continuă întrebare”,
omul mărginit – „omul din staul”,

cum îi spunea Ernest Bernea – „se
mulţumeşte cu situaţia lui de ru-
megătoare”, este confuz şi în con-
tradicţie permanentă cu lumea şi
cu el însuşi, sus ţine Dorel Vişan.
Iar actuala configuraţie a lumii tin-
de să accentueze aceste tulburări.
«Lumea, pe măsură ce se duce
înainte, se civilizează, se cultivă,
se modernizează, se europenizea-
ză, se occidentalizează, devine tot
mai mărginită. Înţeleptul grec So-
crate spunea: „Câte lucruri de care
eu nu am nevoie există!”. Vorbă
celebră... Omul modern, din do-
rinţa lui de confort, se încarc ă cu
lucruri nu numai de care nu are
nevoie, dar care îl pun într-o si-
tuaţie vulgară, falsă. Şi atunci îşi
creează un dispreţ faţă de cei care
au mai puţin sau care n-au deloc.
Şi întră într-un fel de contradic-
ţie generală. Omul modern este în
contradicţie cu şefii, c u nevasta,
cu c opii, cu vecinii... În contra-
dicţie cu el însuş i! Şi atunci devi-
ne vanitos  şi confuz. Uitaţi-vă în
jurul dvs. în ce confuzie trăim!
Uitaţi-vă la televizor: toată lumea
explică orice, fără să ş tie nimic!
Se formează generaţii care nu mai
au puncte de sprijin.  Omul trebu-
ie să se întoarcă înapoi,  ca şi via-
ţa. Să se întoarc ă la sine. Ne du-
cem berbeceş te, aşa,  înainte, în
democ raţie şi în capitalism, fără
să ştim de unde venim şi unde
vom ajunge.  (...) Omul modern
consideră că nu mai are nevoie de
iniţiere. El are impresia că e sufi-
cient sie însuşi.  Aici este marele
nec az. (... ) Eu cred că omul a

ajuns în aceas tă decădere şi în
ac eastă cădere pentru că,  pără-
sind legile naturii, l-a părăsit pe
Dumnezeu şi s -a părăsit pe el în-
suşi. Vedeţi,  la lucrurile acestea
pe care vi le spun eu ne gândim
foarte rar. N-avem timp.. . Tre-
buie să schimbăm guvernul, să
vedem ce fac liberalii,  D.D. şi
Oana Zăvoranu, c um divorţează
Bănică... Astea sunt „probleme-
le” noastre, şi nu propria sănăta-
te şi propria seninătate»,  a mai
spus Dorel Vişan.

***
Din înţelepciunea orientală, ac-

torul a mai învăţat c ă „cele patru
ţeluri ale omului şi ale vieţii sunt
libertatea, iubirea, dreptatea şi pa-
cea” şi că „suntem propriii noş tri
stăpâni: ai vieţii noas tre,  ai sănă-
tăţii noas tre şi ai felului de a fi”.
A adăugat aces tor  multe învăţă-
turi o serie întreagă de lecturi re-
velatoare,  experienţele întâlnir i-
lor cu oameni luminaţi, prec um
savantul Kazuo Murakami, le-a
presărat în disc ursul său sinc e-
ritatea şi umorul care îl caracte-
rizează, rezultând o c onferinţă
care „a mers la sufletul” celor
prezenţi. «Es te o întâlnire aceas-
ta, în credinţa mea, nu o confe-
rinţă.  Iar  o întâlnire întotdeauna
te fac e să descoperi o comoară,
mai mică sau mai mare,  după
cum ţi-e rânduită. Dar te învaţă
că acea comoară trebuie c ăutată
în tine însuţi. Dac ă răul şi urâtul
sunt în noi, atunci şi binele şi fru-
mosul trebuie căutate tot în noi!»,
a încheiat Dorel Vişan.
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COMENTAR IU

Liderii þãrilor din America Lati-
nã care participã de sâmbãtã la un
summit cu Uniunea Europeanã, la
Santiago de Chile, au deschis ºi
un alt summit, al organizaþiilor re-
gionale, Comunitatea Statelor La-
tino-Americane ºi din Caraibe
(CELAC). Sã consemnãm cã la
Santiago de Chile, la summitul UE-
America Latinã, participã ºi o de-
legaþie din partea României, con-
dusã de preºedintele Traian Bã-
sescu. Care ºi-a exprimat, pe Me-
diafax, dorinþa ca economia româ-
neascã sã revinã cât mai grabnic
pe pieþele din America de Sud ºi
sã intre pe pieþele din Caraibe,

pentru a nu mai fi atât de depen-
denþi de ceea ce se întâmplã în
interiorul UE. În 2012, schimburi-
le economice ale României cu þã-
rile Americii Latine s-au ridicat la
1,3 miliarde dolari în primele 11
luni, din care 700 de milioane ex-
porturi româneºti. Revenirea pro-
duselor româneºti pe pieþele din
aceastã zonã geograficã este
consideratã un deziderat al noii
guvernãri. În ceea ce priveºte
summitul statelor latino-america-
ne ºi din Caraibe (CELAC), tre-
buie fãcutã urmãtoarea remarcã:
cele patru þãri care formeazã
Alianþa Pacificului (Peru, Chile,

Mexic ºi Columbia) au anunþat cã
au ajuns la un acord privind crea-
rea zonei de liber schimb, ce va
intra în vigoare la 31 martie a.c..
„Cel puþin 90% din produse vor fi
exceptate de la orice taxe vamale
în comerþul dintre þãrile noastre”,
a declarat presei preºedintele chi-
lian, Sebastian Pinera. La rândul
sãu, preºedintele Columbiei, Juan
Manuel Santos, a cãrui þarã va
premua, la 24 mai a.c., preºedinþia
Alianþei Pacificului, fondatã în iu-
nie anul trecut, a estimat cã acest
acord reprezintã „procesul de in-
tegrare cel mai important ºi mai
profund din istoria Americii Lati-
ne”. N-au putut lua parte la acest
summit Hugo Chavez, preºedin-
tele Venezuelei, tratat de cancer
la o clinicã din Cuba, ºi preºedin-
tele Braziliei, Dilma Rousseff, din
cauza unui incendiu catastrofal,
care a mistuit o discotecã la San-
ta Maria, în sudul þãrii, nenoroci-
rea soldându-se cu 233 de morþi.
Acesta este primul summit regio-
nal sub auspiciile CELAC, entita-
te regionalã ce regrupeazã 33 de
þãri, fondatã în decembrie 2011, în
timpul unui summit la Caracas,
sub impulsul preºedintelui Hugo
Chavez, care rãmâne spitalizat în
Cuba, dupã a patra intervenþie

chirurgicalã suportatã. Guvernul
venezuelean a declarat, pe margi-
nea summitului UE-CELAC, cã
Chavez a „depãºit infecþia respi-
ratorie dupã ultima operaþie ºi s-
ar putea reîntoarce la Caracas în
câteva sãptãmâni”. Preºedintele
Ecuadorului, Rafael Correa, în pli-
nã campanie electoralã, nu a par-
ticipat la summit. Ceea ce s-a do-
vedit o noutate este faptul cã pre-
ºedintele cubanez, Raul Castro, a
preluat oficial conducerea orga-
nizaþiei, simbolizând reintegrarea
deplinã a Cubei la nivel continen-
tal. Motiv pentru care preºedin-
tele argentinian, Christina Kir-
chner, a salutat cu entuziasm ceea
ce ea a numit „schimbarea epoca-
lã” în America Latinã. Un salut nu
lipsit de sensuri l-a adresat ºi Se-
bastian Pinera, preºedintele Chi-
le, cãtre Raul Castro. Liderii UE ºi
ai Americii Latine au convenit du-
minicã, în summitul consacrat in-
vestiþiilor ºi schimburilor comer-
ciale, ce a reunit ºefi de stat ºi
delegaþii din circa 60 de þãri din
douã regiuni geografice „o nouã
alianþã strategicã”, într-o decla-
raþie adoptatã în unanimitate, pãr-
þile angajându-se sã previnã pro-
tecþionismul ºi sã promoveze co-
merþul între regiuni.
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Franþa confirmã atacuri în
Mali, dar nu asupra locuinþei
liderului grupãrii islamiste
Ansar Dine. Ministerul francez
al Apãrãrii a confirmat duminicã
„aproximativ douãzeci” de
atacuri în regiunile Gao ºi
Tombouctou (nord) din Mali, în
decurs de 36 de ore, dar nu ºi
asupra locuinþei liderului
grupãrii islamiste Ansar Dine,
Iyad Ag Ghaly, în apropiere de
Kidal, relateazã AFP. „Operaþiu-
nile aeriene efectuate (sâmbãtã)
aduc un sprijin direct operaþiu-
nilor în Gao ºi pe axa vest.
Aproape 20 de ieºiri aeriene au
fost efectuate în regiunile
Tombouctou ºi Gao în ultimele
36 de ore”, anunþã ministerul
într-un comunicat, dar nu
citeazã regiunea Kidal, aflatã la

Franþa nu confirmã
atacurile asupra locuinþei

liderului grupãrii Ansar Dine
Un membru al conducerii Bãncii Cen-

trale Europene (BCE), Jorg Asmussen
(foto) , este îngrijorat de impactul unei
agravãri a crizei financiare din Cipru asu-
pra euro, relateazã publicaþia elenã „Kat-
himerini”. Asmussen a avertizat în pri-
vinþa tentaþiei de a minimiza importanþa
sistemicã a crizei cipriote, având în vede-
re cã economia acestei þãri reprezintã
numai 0,15% din PIB-ul zonei euro. „Nu
ne aflãm într-o epocã normalã pentru mo-
neda unicã, în consecinþã evoluþiile ne-
controlate din Cipru pot afecta progre-
sele realizate în Europa în 2012”, a spus
bancherul. O astfel de contagiune ar pu-
tea duce la propagarea, prin intermediul
sectorului bancar, a problemei cipriote în
Grecia, unde sunt prezente numeroase
bãnci din Cipru, a arãtat Asmussen. „De
asemenea, ar putea fi un semnal prost
într-o perioadã în care þãri precum Portu-
galia ºi Irlanda se pregãtesc sã revinã pe

Oficial BCE, îngrijorat
de impactul unei agravãri

a crizei din Cipru
depãrtare de celelalte douã.
„Locuinþa lui Iyad Ag Ghaly
este în continuare în picioare.
Nu au existat atacuri în regiu-
nea Kidal”, a declarat pentru
AFP o sursã militarã francezã,
în timp ce o sursã malianã din
cadrul serviciilor de securitate a
susþinut contrariul duminicã
dimineaþa. Sursa malianã a spus
cã atacurile au „lovit locuinþa
lui Iyad Ag Ghaly la Kidal ºi o
bazã militarã din acelaºi oraº”.
În prezent, efectivele franceze
de pe teritoriul malian numãrã
2.900 de militari, precizeazã
Ministerul Apãrãrii, adãugând
cã trupele africane din cadrul
MISMA (Misiunea internaþio-
nalã de susþinere a Mali) ºi din
Ciad „însumeazã peste 2.700 de
militari”.

pieþele financiare”, a adãugat oficialul. Ci-
pru, þarã a cãrei economie a fost grav
afectatã de criza din Grecia, negociazã cu
FMI, UE ºi BCE un plan de salvare finan-
ciarã. Agenþia de evaluare financiarã Fitch
a retrogradat vineri ratingul Ciprului, la
douã trepte de categoria þãrilor aflate în
imposibilitate de platã.

Preºedintele egiptean, Mohamed Morsi (foto),
a declarat stare de urgenþã pentru trei zile în oraºe-
le Suez, Ismailia ºi Port-Said, teatrele confruntãri-
lor care au fãcut 46 de morþi, dupã patru zile. În
cursul unei alocuþiuni televizate, Morsi a anunþat,
de asemenea, introducerea unei stãri de asediu în
cele trei oraºe începând de ieri. Totodatã, el a che-
mat principalii lideri politici la dialog. Mii de per-
soane au participat duminicã, într-o atmosferã ten-
sionatã, la funeraliile celor uciºi la Port-Said, dupã
condamnarea la moarte a 21 de suporteri de fotbal.
Pe strãzile principale ale oraºelui Port-Said, inva-
date de oameni care au participat la procesiunea
funerarã, s-a scandat „Jos puterea Ghidului”, a Fra-
þilor Musulmani, din rândul cãrora provine preºe-
dintele Morsi. Mulþi egipteni estimeazã cã violen-
þele de anul trecut, de la Port-Said, au fost orches-
trate de poliþie sau de partizanii fostului preºedin-

te, Hosni Mubarak. Locuitorii din Port-Said consi-
derã cã condamnãrile la moarte au fost motivate
de dorinþa evitãrii unor noi confruntãri cu
suporterii organizaþiei Al-Ahly „Ultras”,
care au ameninþat cu semãnarea de haos
dacã verdictul nu va fi sever. Confruntãri-
le din aceste zile ale revoluþiei, între forþe-
le de ordine ºi opozanþii preºedintelui
Morsi, au fãcut morþi ºi sute de rãniþi, re-
flectând profunda divizare din þarã ºi ten-
siunile persistente dintre poliþie ºi o parte
a populaþiei. Opoziþia, regrupatã în cadrul
Frontului Salvãrii Naþionale (FSN), solici-
tã o „soluþie globalã” la criza politicã, in-
clusiv „un guvern de salvare naþionalã”.
Opoziþia laicã ºi puterea sunt la cuþite din
noiembrie anul trecut, când preºedintele
Morsi ºi-a arogat puteri excepþionale ºi

apoi, printr-un referendum controversat, a trecut
proiectul de Constituþie susþinut de islamiºti.

Egipt: Stare de urgenþã în trei provincii, dupã violenþele din Port-Said

Iranul a trimis cu succes
o maimuþã în spaþiu

Autoritãþile de la Teheran au
reuºit sã trimitã în spaþiu o
capsulã la bordul cãreia se aflã
o maimuþã, anunþã AP, citând
postul de televiziune oficial
iranian. Trimiterea maimuþei în
spaþiu este menitã sã celebreze
cea de-a 34-a aniversare a
Revoluþiei Islamice din 1979.
Aceasta este prima etapã dintr-
un program spaþial care vizeazã
trimiterea în spaþiu a unui
astronaut, într-un interval de
cinci pânã la opt ani. Iranul a
lansat deja trei sateliþi în 2009,
dar ºi o capsulã în care se aflau
un ºobolan, broaºte þestoase ºi
insecte, în februarie 2010. O
tentativã precedentã a autoritã-
þilor iraniene de a trimite în
spaþiu o maimuþã a eºuat în
2011. Eºecul a fost recunoscut de
Teheran printr-un comunicat
oficial, care nu a precizat însã
cauzele accidentului.
Clinton nu exclude
o eventualã candidaturã
la preºedinþie în 2016

Secretarul de stat american
în exerciþiu Hillary Clinton nu
exclude o eventualã candidatu-
rã în alegerile prezidenþiale
din 2016, într-un interviu
comun cu preºedintele Barack
Obama. „Încã sunt secretar de
stat, deci sunt în afara politicii
ºi nu am dreptul sã aud aceste
întrebãri” despre viitoarele
alegeri prezidenþiale america-
ne, a declarat Clinton dumini-
cã seara, în cadrul emisiunii
„60 minutes”, de la postul CBS,
cu câteva zile înainte de a-i
preda conducerea Departamen-
tului de Stat lui John Kerry.
Dar „preºedintele ºi cu mine
suntem preocupaþi foarte mult
de viitorul þãrii noastre ºi nu
cred cã, nici el, nici eu, nu
putem face predicþii despre
ceea ce se va întâmpla mâine
sau anul viitor”, a continuat
Clinton. Clinton, în vârstã de
65 de ani, nu a oferit indicii
clare despre intenþiile sale
viitoare, însã tot Washingtonul
este convins de candidatura sa
în alegerile prezidenþiale din
noiembrie 2016. Un adevãrat
as al politicii, ea repetã de mai
multe luni cã vrea sã „revinã la
o viaþã privatã” ºi dezminte, pe
un ton nu foarte ferm, cã ar
vrea sã se lanseze într-o cursã
pentru Casa Albã.
Alertã de inundaþii
în Australia,
sute de persoane evacuate

Australia e din nou în alertã
de inundaþii din cauza ciclonu-
lui Oswald. În statul Queensland,
unde sute de case sunt deja sub
ape, autoritãþile au avertizat cã
ploile torenþiale vor continua.
Sute de oameni au fost evacuaþi
pânã acum. Oraºele Gladstone ºi
Bundaberg, care urmeazã în
calea furtunii, au luat toate
mãsurile pentru limitarea
pagubelor sau a pierderilor de
vieþi omeneºti. Un copil a fost
salvat cu elicopterul din mijlocul
apelor, dupã ce maºina în care se
afla împreunã cu douã femei a
rãmas blocatã din cauza inunda-
þiilor. Australia este afectatã de
câteva sãptãmâni de ploi
torenþiale ºi inundaþii catastro-
fale. Mai multe persoane ºi-au
pierdut viaþa sau au fost rãnite ºi
câteva localitãþi sunt izolate.
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CERERI SERVICIU
Ofer serviciu ca bonã.
Telefon: 0762/803.604.
Persoanã serioasã, ne-
fumãtoare, doresc sã
îngrijesc copil (menaj)
sau bãtrâni. Telefon:
0771/563.087.
Doamnã serioasã caut de
lucru ca menajerã. Tele-
fon: 0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Restaurant, angajez
bucãtari. Telefon: 0768/
357.485.
Caut femeie îngrijire
bãtrânã intern. Tele-
fon: 0729/951.222.

Caut menajerã serioasã.
Telefon: 0762/382.318.
ANGAJEZ vânzãtoare stand
Sucpi. Telefon: 0764/444.900.
Atelier de creaþie ºi croito-
rie la comandã angajea-
zã modelieri cu experien-
þã. Telefon: 0760/652.522.

CURSURI
CURSURI DE BUCÃTAR,
BRUTAR. Telefon: 0723/
508.951.

MEDITAÞII
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon:
0754/031.894.
Meditez matematicã orice ni-
vel. Telefon: 0726/522.670.

Pregãtesc contabilitate –
studenþi, ºomeri, etc. Tele-
fon: 0722/943.220; 0755/
139.772.

PRESTÃRI SERVICII
Servicii de vidanjare. Tele-
fon: 0748/210.827; 0765/
257.983.
Transport marfã + per-
soane Romania-Italia,
plecãri în fiecare joi. Tele-
fon: +40.0763.283.870,
+39.328.368.54.14.
Filmez ºi fotografiez la pre-
þuri avantajoase + albumuri
foto. Telefon: 0766/359.513.
Repar frigidere ºi lãzi frigo-
rifice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.

Societate de contabilitate
presteazã servicii de cali-
tate la preþ avantajos. Te-
lefon: 0766/379.545.
Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse, mo-
bilã, tarif 0,90 lei/km. Tele-
fon: 0761/906.706.
Angajãm maºinist maro-
chinãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Þin evidenþã contabilã. Te-
lefon: 0722/943.220; 0771/
215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Particular vând garsonie-
rã etaj 1, zona Ciupercã.
Telefon: 0723/223.658.

Vând urgent locuinþã Cra-
iova, preþ 30.000 euro,
preþ negociabil. Telefon:
0771/579.669.

APARTAMENTE
2 CAMERE
VÂND apartament 2 ca-
mere, parter, zonã comer-
cialã, intrare separatã,
centralã termicã, pretabil
cabinet, laborator. Telefon:
0763/622.922.
Vând apartament 2 came-
re decomandat Rovine.
Telefon: 0741/252.102,
dupã ora 17.00.
Vând apartament 2 ca-
mere în centru. Telefon:
0351/809.691; 0770/
682.554.
Vând apartamnet 2 ca-
mere decomandate , bal-
con mare, cu puþine îmbu-
nãtãþiri, zona Ciupercã etaj
4/10. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0351/459.222.
Particular, vând aparta-
ment decomandat, îm-
bunãtãþiri, zona SIF,
43.000 euro. Telefon:
0754/473.757.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandate, liber,
parchet lemn, Valea Ro-
ºie, vis-a-vis de Spitalul
Militar. Telefon: 0745/
456.302.
Vând apartament în Cra-
ioviþa Nouã, superîmbu-
nãtãþit, centralã termicã,
etaj 1/4 preþ 42.000 euro,
negociabil. Telefon: 0744/
271.225.
Vând sau schimb 2 deco-
mandate Brazdã P-uri, an
construcþie 1980, îmbu-
nãtãþiri, cu 3 camere. Te-
lefon: 0724/218.190.
Particular, vând aparta-
ment 2 camere deco-
mandate, îmbunãtãþiri, P/
7, Sara, 1 Mai, stradal.
Telefon: 0747/110.887;
0748/195.954.
Vând apartament 2 ca-
mere, Valea Roºie. Tele-
fon: 0753/534.617.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandat, zonã
centralã. Telefon: 0744/
319.448.

3 - 4 CAMERE
Vând sau schimb 3 ca-
mere semidecomanda-
te + WC de serviciu, 70
mp, et. 2, cu apartament
2 camere + diferenþa.
Telefon: 0762/047.095.
Vând (schimb) aparta-
ment 3 camere, George
Enescu, parter, cu 2 ca-
mere + diferenþã imobil,
ultra-îmbunãtãþit, este pre-
tabil firmã. Telefon: 0725/
533.042; 0771/510.726.
Vând sau schimb 3 ca-
mere Calea Bucureºti cu
2, comfort I, etaj inferior,
plus diferenþa. Telefon:
0762/047.095.
Vând apartament 3 ca-
mere, Craiova. Telefon:
0757/322.534.
Vând apartament 3 ca-
mere decomandate, etaj
1, lângã stadionul Tinere-
tului, 65.000 euro. Tele-
fon: 0733/946.776; 0351/
809.320.
Vând apartament 3 ca-
mere 70 mp Calea Bucu-
reºti, etaj 2/4. Telefon:
0762/047.095.
Particular, vând aparta-
ment 3 camere, 4/4, Ro-
tonda, gresie, faianþã, AC,
termopane, centralã pro-
prie, preþ negociabil. Tele-
fon: 0758/063.773.
Particular, vând aparta-
ment 3 camere deco-
mandate, termopan, uºã
metalicã, centralã, izolaþie
termicã, Craioviþa Nouã.
Telefon: 0752/641.487.
Vând apartament 4 ca-
mere, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

CASE
Vând casã stradal Pleniþa.
Telefon: 0742/608.092-
D+P, 6 camere, pivniþã, uti-
litãþi, teren 1300 mp ane-
xe (3 camere cãrãmidã).
Telefon: 0761/824.947.
Vând casã Zãval, Comu-
na Gighera - Dolj. Telefon:
0757/624.843.
Vând casã în Goicea
Micã, stare bunã (5 came-
re, baie cu boiler electric,
curte mare ºi grãdinã) –
1.300 mp (suprafaþã con-
struitã: 600 mp). Preþ:
35.000 lei, negociabil. Te-
lefon: 0760/295.905.
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Vând casã în comuna
Brãdeºti, sat Brãdeºtii
Bãtrâni. Telefon: 0743/
888.255.
Vând casã + 365 mp te-
ren pretabil amenajare
comercialã Piaþa Chiriac.
Telefon: 0722/226.413.
Vând casã 800 mp teren,
localitatea Podari. Telefon:
0765/252.741.
Vând sau închiriez casã
boiereascã pretabil firmã
sau laborator analize
zonã centralã. Telefon:
0760/654.164.
Vând casã, vie, teren ara-
bil, pãdure salcâm, etc.
Telefon: 0784/736.350.
Vând casã + teren 650
mp str. Fragilor Aleea II.
Telefon: 0751/168.297.

Vând casã 4 camere  cu
beci, anexe gospodãreºti
+ locul casei în oraº No-
vaci – Gorj, str. „Dumbra-
va” nr. 1, preþ 100.000 ne-
gociabil. Telefon: 0253/
466.520; 0751/400.571 ºi
0721/502.557.
Vând casã bunã cu ane-
xe, teren intravilan ºi ex-
travilan în comuna Bul-
zeºti, sat Stoiceºti. Telefon:
0244/312.070; 0722/
963.871.
Vând casã demolabilã +
teren 379 mp, zonã bunã.
Telefon: 0251/531.238;
0351/457.919, seara.
Vând casã Craiova 3 ca-
mere, liberã, toate utilitãþi-
le, teren 400 mp, 2 ieºiri,
vad comercial. Telefon:
0764/735.304.

Vând casã, cartierul Ro-
maneºti. Telefon: 0740/
794.854.
Vând casã ºi mobilã + teren
600 mp cartier Romaneºti,
strada Aleea Târgului nr. 26.
Telefon: 0251/428.437.
Vând casã P+M, beci ºi
teren cu gard beton Bra-
niºte, comuna Podari. Te-
lefon: 0745/350.029.
Vând urgent! Casã 6 ca-
mere, modernizatã, cu puþ
american ºi 4000 mp te-
ren, vie, grãdinã, pomi, în
Livezi – Podari. Telefon/
fax: 0251/522.579.
Vând casã 2 camere str.
Rãºinari, dependinþe,
gaz, apã, canal, curte,
161 mp, preþ 45.000
euro, negociabil. Informaþii
la telefon: 0723/537.111.

Vând casã bãtrâneascã
cu teren intravilan 1000 mp
la intrarea în Palilula, comu-
na Bucovãþ, cadastru, apã,
asfalt, 12 euro/mp, posibi-
litate parcelare în 2 loturi.
Telefon: 0749/049.646.
Vând casã neterminatã
Craiova, Centura de Nord,
teren 1560 mp. Telefon:
0720/863.286.
Vând casã ºi curte Bra-
niºte comuna Podari. Te-
lefon: 0745/350.029.
Vând casã Caraula preþ
45.000 lei, negociabil. Te-
lefon: 0746/260.588.
Vând casã locuit, anexe
gospodãreºti plus locul
casei, oraº Novaci, jud.
Gorj, preþ 120.000 lei
(RON), negociabil. Tele-
fon: 0253/466.520; 0721/
502.557; 0751/400.571.

Vând casã Craiova 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, încãl-
zire centralã sau schimb cu
apartament 3 sau 4 came-
re. Telefon: 0746/498.818.
Vând casã + anexe gos-
podãreºti plus locul casei
oraº Novaci – Gorj, str.
„Dumbrava” nr. 1. Telefon:
0721/502.557; 0751/
400.571; 0253/466.520.
Vând casã, comuna Leu.
Telefon: 0753/534.617.

TERENURI
Vând pãdure POPEªTI
– VÂLCEA. Telefon:
0766/304.708.
Vând  teren zona Tribu-
nal Judeþean, str. “Ian-
cu Jianu”. Telefon:
0746/660.001.
Vând teren central 330
mp deschidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/495.167
Vând teren  intravilan, 400
mp, situat în Segarcea, str.
“Unirii” nr. 29F (în spatele
Liceului), cadastru. Tele-
fon: 0251/428.415.
Vând teren intravilan, 400
mp situate în Segarcea,
str. Unirii nr. 29F (în spate-
le Liceului), cadastru. Te-
lefon: 0251/428.415.
Vând terenuri de 1500
mp, 750 mp ºi 1900 mp
în Vârvorul de Sus. Te-
renurile fiind la stradã
betonatã având toate
facilitãþile preþ conve-
nabil. Telefon. 0746/
467.922; 0744/220.492.
Vând teren intravilan
12.500 mp împrejmuit cu
gard de beton + construc-
þie 500 mp. Telefon: 0721/
152.832.
Vând teren 2600 mp pe
ºoseaua Craiova – ªimni-
cu de Sus (600 mp de La-
cul Tanchiºtilor), negocia-
bil. Telefon: 0351/170.504.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova,
an 2002, ITP 2014, 3.500
lei. Telefon: 0745/541.174.

STRÃINE
Vând Skoda Octavia 1,9
TDI, fabricaþie 2000, înma-
triculatã în Bulgaria. Preþ
3400 Euro negociabil. Te-
lefon: 0720/060.256.

Vând Opel Corsa C 1.2.,
2002, benzinã, comenzi
volan, 5 uºi, anvelope noi
varã, înscris în RO, taxele
la zi, preþ negociabil 2500
euro. Telefon: 0763/
803.708; 0765/476.042.
Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatricu-
lat 1800 E, negociabil. Te-
lefon: 0740/316.002.
Vând Opel Astra H, an
2007, înmatriculat RO,
preþ 5300 euro. Telefon:
0761/647.718.
Mitsubishi Galant GLSTD
diesel, fab. 96 închidere
centralizatã, geamuri ºi
oglinzi electrice, climã,
CD, 289.000 km, înmatri-
culatã în Bulgaria, stare de
funcþionare, 700 euro,
negociabil. Telefon: 0769/
682.917.
Pontiac Transporter 2,3
cm, benzinã, fabricaþie 93,
în stare de funcþionare,
nerulatã în þarã – 550
euro, negociabil. Telefon.
0769/682.917.
Urgent! Vând Mitsubishi Colt,
an fabricaþie 2006, înmatricu-
lat România, 93000 km, full
option, preþ 3950 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0765/130.964;
0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km re-
ali, Olanda, 1500 euro,
negociabil. Telefon: 0767/
116.092.

DIVERSE
VÂND 2 locuri de veci
Ungureni, zona A. 0763/
622.922
Vând vin alb,roºu ºi negru.
Telefon: 0744/673.063.
Vând tablou, îngeri, sfinþi,
înrãmat, tablou picturã pei-
saj pãdure. Preþ 25-40 lei.
Telefon: 0767/049.976.
Vând cositoare rotativã
1,90 lãþime ºi plug PP2
pentru tractor U 45. Tele-
fon: 0757/624.843.
Vând pianinã Goltermann.
Telefon: 0746/241.210.
Vând bibliotecã, pat, ser-
vantã, canapea, ºifonier,
vitrinã, bufet, aspirator. Te-
lefon: 0351/410.939.
Vând centralã electricã.
Preþ negociabil. Telefon:
0743/462.582.
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Vând gâºte albe (idem
lebede ca aspect) la 50
km de Craiova, preþ 55 lei
bucata. Telefon: 0747/
813.298; 0751/299.582.
Vând 80 acþiuni la Reloc.
Telefon. 0351/459.222.
Vând cãmãºi naþionale.
Telefon: 0351/459.222.
Vând convenabil cãrþi be-
letristice, timbre filatelice, se-
rii complete neºtampilate,
Spania, Cuba, Iran, Roma-
nia. Telefon: 0351/468.839.
Vând puieþi salcâm cu
dimensiunile 0.5-1 cm,
puieþi prun ºi puieþi nuc.
Telefon: 0351/430.880;
0762/278.639.
Vând rãsad de tranda-
firi toate culorile ºi lean-
dru culori alb ºi frez. Te-
lefon: 0351/430.880.
0762/278.639.
Vând oi convenabil. Tele-
fon: 0251/451.716.
Vând 2 roþi cu jenþi la 4 gã-
uri pt. Opel Astra F Cara-
van, montate cauciucuri
de iarnã mãrimea 175/
65R 14. Preþ 100 lei/buc.
Telefon: 0767/517.023
Vând radio, oglindã inte-
rior, telescop spate pt.
Opel Astra F Caravan ºi 2
oglinzi exterioare, 1 interi-
or pt. Dacia 1300. Preþ
negociabil. Telefon: 0767/
517.023.
Ozonator: purificã aerul,
apã terapeuticã, mânca-
re ecologicã, bãi terapeu-
tice, sterilizator rufe, tacâ-
muri, frigider. Telefon:
0724/512.304.
Vând bocanci, pantofi ºi
ghete piele militari, piese
dacia noi, combinã muzi-
calã stereo 205 nouã, piei
bovinã argãsite, calculator
pentru instruire copii. Te-
lefon: 0735/445.339.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi, bur-
tierã fãrã picior nouã 25 lei.
Telefon. 0761/355.869.
Vând pãsãri de curte: cur-
cani, gâºte, gãini ouãtoa-
re. Telefon: 0251/285.145;
0762/278.639.
Vând mobilã (diverse), co-
vor persan 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/428.437.

Vând arzãtoare gaze
sobe, reductor oxigen,
foarfecã tãiat tablã de
banc, arzãtor încãlzire in-
fraroºu cu ceas. Telefon:
0351/464.563; 0771/
385.734.
Vând centralã Vailand
26 kw, membranã, apã
caldã, defectã. Telefon:
0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri iar-
nã 175/65 R14(82T) M+S
pneumant R cu jenþi la 4
gãuri, preþ 700 Ron, ne-
gociabil. Telefon: 0724/
281.744.
Vând putinã salcâm 50 ve-
dre nouã – douã uºi cu toc
noi pentru casã, cilindru de
cupru cu þeavã ºi butoi gal-
vanizat pentru þuicã. Tele-
fon: 0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu fe-
restre 3  canate  lemn, uºã
apartament din lemn. Te-
lefon: 0251/410.573.
Vând avantajos ºifonier,
vitrinã, maºini de cusut,
covoare, încãlzitor pe
gaze, instant apã pe
gaze, haine din piele. Te-
lefon: 0745/753.524.
Vând bufet stil neoclasic
ºi pianinã. Telefon: 0737/
265.196.
Vând maºinã de nervurat
tablã, barã inox rotundã,
diametru 38 mm ºi lungã
de 300 mm. Telefon:
0351/800.654.
Vând capotã motor Dacia
1100 nouã. Telefon:
0721/995.405.
Vând mobilã veche de
bunã calitate, preþ bun.
Telefon: 0755/498.834.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþiona-
tã manual. Telefon: 0251/
531.294.
Vând uºã cu toc ºi broas-
cã 40 lei; douã bidoane
60 litri largi la gurã. Tele-
fon: 0761/355.869.
Avantajos! Piese noi Da-
cia, canistre metal, pisci-
nã copil, covor persan.
Telefon: 0251/416.455.
Vând lanþ drujbã nou
lama 40 cm, monedã ju-
biliarã argint 25 gr, Carol I
1881, 300 euro. Telefon:
0761/355.869.

Vând avantajos centralã ter-
micã pe gaze, marca Anca
– Pocket – Italia, în funcþiu-
ne. Telefon: 0722/680.138.
Vând mobilã dormitor ºi su-
fragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.
Vând convector pentru cãl-
durã instant apã caldã, ºimi-
neu pe lemne – cãrbuni,
stare bunã. Telefon: 0770/
682.710; 0351/464.044.
Vând grilaje geamuri, preþ
negociabil. Telefon: 0761/
270.365.
Vând ieftin centralã termi-
cã pe gaze, în funcþiune,
marca Pocket 24 F, Italia.
Telefon: 0722/680.138.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 scrisã - 100
lei; foarfecã tablã 15 lei; vas
WC fontã cu plutitor 20 lei.
Telefon: 0761/355.869.
Vând pat dublu 2m X 2 m,
tãblii nou – nouþ, saltea,
alain delone 42-44-46
bãrbat- fermoar- nasturi-ti-
neret, excepþional. Tele-
fon: 0725/533.042.
Vând sobã porþelan –
Meissen – (de Saxa) mo-
del ºi culoare deosebite.
Telefon: 0741/772.627.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dormi-
tor, aragaz patru ochiuri, fri-
gider mare, mese, scaune.
Telefon: 0768/034.443.
Vând vitrinã, servantã ºi
bibliotecã, birou, masã.
Telefon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã
perinã electricã; ceas foar-
te vechi (peste 100 ani) în
stare de funcþionare. Tele-
fon: 0724/014.028; 0764/
432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane
ulei ºi foiþã aur, convenabil.
Telefon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri 155X13
cu jantã, aragaz  voiaj
douã ochiuri cu butelie,
alternator 12V nou, del-
cou  motor Dacia nou.
Telefon: 0251/ 427.583.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.

Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ
curte cu douã roþi, 2 uºi cu
toc pentru casã noi. Tele-
fon: 0747/530.981.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare nor-
me deviz ºi alte cãrþi tehni-
ce. Telefon: 0724/531.528.
Vând motor, motosapã
Honda, echipament vâ-
nãtoare din piele, hidrofor
pentru irigaþii. Telefon:
0728/154.845.
Vând þuicã culoarea be-
rii, þinutã în butoi de dud,
minim 5 litri, 10 lei/L. Tele-
fon: 0752/166.330.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad de
muºcate cu floare bãtutã,
alb, frez ºi roºu. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.
Vând maºinã tricotaj mare.
Telefon: 0351/459.222;
0770/299.997.
Vând smoalã (bitum),
mozaic, marmurã, putinã
500 l, butoi 700 l stejar.
Telefon: 0731/989.215.

Vând 100 baniþe grâu
nou, preþ negociabil.
Telefon: 0765/291.623.
Vând butelii aragaz ºi
spalieri pentru viþa-de-vie.
Telefon: 0744/928.444.
Vând cãrucior pentru
handicap cu antrenare
manualã, nou, 1000 RON,
negociabil. Telefon: 0736/
311.844.
Vând aparat de sudurã
semiautomat, flux ar-
gon, marca Telelwin,
plus mascã profesiona-
lã electronicã, preþ 1.500
lei ºi picamer marca
Bosh preforator ºi demo-
lator la preþul de 1.500 lei.
Telefon: 0769/880.705.
CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2 ca-
mere parter- etaj 2 cu bal-
con. Telefon: 0760/548.459.

GARSONIERE
Particular! Cumpãr aparta-
ment – garsonierã, la stra-
dã, parter, maximum etajul
2. Telefon: 0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4
- 5 camere + curte mini-
mum 1000 mp, utilitãþi.
Telefon: 0723/466.154.

DIVERSE
Caut cumpãrãtor sau
investitor pentru o mi-
crofermã de flori: tran-
dafiri, zambile, frezii ºi
cultura pomi fructiferi,
culturã de cãpºuni în
sere sau solarii. Tele-
fon: 0351/430.880.
Caut  beneficiar pentru
închiriere sau transport
de mãrfuri diverse din
judeþ sau þarã. Posed
Dacia Papuc cu 2 locuri.
Telefon: 0351/430.880.
Cumpãr tablouri, mo-
nede, timbre, ceasuri,
icoane, cãrþi poºtale,
medalii, argintãrii, sã-
bii, obiecte regaliste,
acte, antichitãþi. Tele-
fon: 0723/926.322.
Cumpãr oglindã mare,
NU dreptunghiularã.
Telefon: 0766/304.708.
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Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:
LLLLLuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vineriineriineriineriineri

9.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.00
Sâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – Duminică

9.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 18.008.008.008.008.00

Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

S.C. CORIMEX S.A.
CRAIOVA

str. “Caracal” nr. 105
    - Experienþã de peste 40 de
ani VÃ OFERÃ ÎN CELE MAI AVAN-
TAJOASE CONDIÞII DE PLATÃ CEA

MAI DIVERSIFICATÃ GAMÃ DE
PRODUSE METALO – CHIMICE, UZ

GOSPODÃRESC:  porþelan – sticlã-
rie, instalaþii sanitare, electrice,

electrotehnice, chimice, cosmetice,
uz casnic, comercializate prin
depozitul ºi magazinul situate

în str. “Caracal” nr. 105.
Relaþii la telefoanele: 0251/522.581;

0251/522.009; 0351/407.237

ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)
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ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã tot
confortul. Strada A.I. Cuza,
bloc M18E. Tel : 0770/
784.539.
Închiriez apartament
pentru familie zona pre-
fecturã. Tel: 0742/244.476
Închiriez spaþiu comer-
cial 53 mp, str. “Amara-
dia” nr. 56, parter bloc
(fosta Cofetãrie Amara-
dia) 5 Euro mp. Telefon:
0744/550.349.
Ofer spre închiriere
apartament 3 camere
modificat în 4 camere,
blocurile K, strada Pãl-
tiniº, parter, acces bila-
teral, pretabil firmã. Te-
lefon: 0744/541.452.
Ofer spre închiriere
apartament 2 camere,
decomandate, ultra-
central, etaj 2, mobilat,
liniºte ºi igienã deplinã,
microcentralã, aer con-
diþionat. Telefon: 0756/
028.300, 0722/956.600.
Închiriez garsonierã
Calea Bucureºti (zona
Institut), complet mobi-
latã ºi utilatã. Telefon:
0764/855.169.
Primesc 2 fete în gazdã
condiþii bloc. Telefon:
0746/274.204.
Primesc o fatã în gazdã,
condiþii bloc. Telefon:
0720/863.286.

Închiriez apartament 2 ca-
mere, utilitãþi. Telefon:
0748/105.609.
Particular, închiriez pe
termen lung aparta-
ment ultracentral, 4 ca-
mere, 2 bãi, mobilat,
centralã termicã, tot
confortul, preþ negocia-
bil. Rog seriozitate! Te-
lefon: 0720/001.909.
Închiriez garsonierã Bule-
vardul 1 Mai. Telefon:
0785/886.507.
Închiriez apartament trei
camere  G. Enescu. Tele-
fon: 0763/589.837; 0740/
240.421.
Primesc fete în gazdã, la
bloc, lângã Medicinã. Te-
lefon: 0770/300.327.
Închiriez apartament 2 ca-
mere Ciupercã, mobilat ºi
utilat. Telefon: 0723/207.953.
Închiriez pe termen lung
apartament ºi pivniþã (de-
pozit materiale) la casã,
strada Bucovãþ – Craiova.
Telefon: 0757/082.201.
Primesc fete sau bãieþi în
gazdã la bloc. Telefon:
0762/047.095.
Închiriez casã, zona Spi-
talul nr. 1, pretabil depo-
zit policlinicã privatã etc,
cu toate utilitãþile necesa-
re: curent 220, 380 V,
gaze, canalizare, supra-
faþa 111 mp + curtea afe-
rentã. Telefon: 0762/
611.541; 0251/453.865.

CERERI
Caut sã închiriez garsoni-
erã Calea Bucureºti . Ofer
400 lei. Telefon: 0768/
613.555
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.
MATRIMONIALE
Domn serios, 50 ani, fãrã
obligaþii, cu serviciu în Cra-
iova, caut doamnã pentru
prietenie sau cãsãtorie.
Telefon: 0740/895.691.
Tânãr serios, 36 ani, cu
apartament în Craiova,
doresc cunoºtinþã cu
doamnã vârstã apropiatã
pentru prietenie, eventual
cãsãtorie. Rog seriozitate.
Telefon: 0765/908.367.
Domn singur doresc
doamnã 65 ani, fãrã copii.
Telefon: 0747/072.472.

DIVERSE
Familia Ioanim din Magla-
vit sã sune la 0721/
995.405 pentru recupera-
re terenuri agricole.
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijute-
rii lucrate manual, cu
argint la schimb ºi man-
opera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Profesor universitar pen-
sionar, doresc, contra re-
tribuþie, doamnã pentru
companie ºi îngrijire. Tele-
fon: 0351/446.735, între
orele 12.00 – 17.00.

Ofer unei pensionare sub
70 ani adãpost ºi cãldurã.
Telefon: 0251/428.437.
CONDOLEANÞE
Colectivul O.C.P.I Dolj
este alãturi de familia
COCOªILÃ în greaua
încercare pricinuitã de
pierderea unicului fiu
COCOªILÃ PATRICK-
CRISTIAN. Fie ca bunul
Dumnezeu sã-i asigu-
re odihnã veºnicã
printre aleºii Sãi, iar fa-
miliei îndurerate, pute-
rea de a trece peste
aceastã tragedie. Sin-
cere condoleanþe fa-
miliei îndurerate.

Cadrele Brigãzii de Com-
batere a Criminalitãþii Or-
ganizate Craiova sunt
alãturi de colegul lor
Marius Cocoºilã în aces-
te clipe grele pricinuite
de trecerea prematurã
în nefiinþã a fiului sãu
PATRICK-CRISTIAN.
Dumnezeu sã-l odih-
neascã în liniºte ºi pace!
Sincere condoleanþe !
COMEMORÃRI

Ani mulþi (21) au trecut
de când fostul meu co-
leg, ziaristul desãvâr-
ºit, CONSTANTIN (TITI)
GHEORGHE a murit.
Alþi ani vor mai trece,
încontinuare, dar re-
gretul meu rãmâne
enorm de mare. Geor-
ge Scocoteanu

Cu aceeaºi durere în su-
flet comemorãm azi, 29
ianuarie 2013, 4 ani de la
despãrþirea de scumpul
nostru soþ, tatã ºi bunic
de neînlocuit Col. (r)

TOMA ION din Goieºti. Ne
rugãm pentru odihna
veºnicã a sufletului sãu
bun ºi blând, iar de acolo
de unde este ºtim cã ne
vegheazã ºi ne ocroteº-
te, aºa cum fãcea când
era lângã noi. Regrete
eterne! Pioasã amintire!
Familia îndureratã.
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Deºi în teren s-au regãsit chiar din pri-
mul minut jucãtori precum Suarez, Stur-
ridge (ambii foto), Borini sau Skrtel, ime-
diat dupã reluare fiind aruncat în luptã
ºi cãpitanul Gerrard, Liverpool s-a fã-
cut de râs în 16-imile Cupei Angliei, pã-
rãsind competiþia, duminicã searã, urma-
re a unui 2-3 suferit în deplasarea de la
Oldham, o modestã echipã de locul 19
din liga a treia.

Umilite sezonul trecut, tot în FA Cup,
dar cu un tur mai înainte, 1-5 la Liver-
pool, gazdele de pe „Boundary Park” au
intrat în joc extrem de furios, Smith des-
chizând scorul la finele a nici douã mi-
nute. Riposta „cormoranilor” a venit din
partea lui Suarez (17), însã acelaºi Smith
ºi-a mai adus o datã echipa în avantaj,
cu un gol cãzut cum nici nu se putea
mai bine, în prelungirile primei reprize
(45+2). Gluma s-a îngroºat ºi mai tare
imediat dupã odihnã (48), când Wabara
a dus scorul la un incredibil 3-1. Ulte-
rior, deºi au încercat din rãsputeri sã
revinã, bãieþii lui Brendan Rodgers, fi-
naliºti în precedenta ediþie, nu au mai
avut puterea decât sã reducã din handi-
cap (Allen 80), declanºând o bucurie fãrã
margini în micuþa arenã din apropierea
Manchester-ului. Tot din Liverpool este
ºi viitorul adversar al celor de la Oldham.

Liverpool s-a umplut de ruºineLiverpool s-a umplut de ruºineLiverpool s-a umplut de ruºineLiverpool s-a umplut de ruºineLiverpool s-a umplut de ruºine
în Cupa Anglieiîn Cupa Anglieiîn Cupa Anglieiîn Cupa Anglieiîn Cupa Angliei

PREMIER LEAGUE – ETAPA A XXIV-A
Marþi: Aston V. – Newcastle, QPR – Man.

City, Stoke – Wigan, Sunderland – Swansea;
Miercuri: Arsenal – Liverpool, Norwich –

Tottenham, Everton – West Brom, Man. Uni-
ted – Southampton, Reading – Chelsea, Ful-
ham – West Ham;

Clasament: 1. Man. United 56p, 2. Man.
City 51p, 3. Chelsea 45p, 4. Tottenham 41p, 5.

Everton 38p...16. Newcastle 21p, 17. Aston V.
20p, 18. Reading 19p, 19. Wigan 19p, 20. Que-
ens PR 15p.

CUPA ITALIEI – SEMIFINALE – MANªA RETUR
Marþi: Lazio – Juventus (în tur 1-1);
Partida Inter Milano – Roma (în tur 1-2) se

va disputa în 17 aprilie.

BUNDESLIGA – ETAPA A XIX-A
Vineri: Dortmund – Nurnberg 3-0;
Sâmbãtã: M’gladbach – Dusseldorf 2-1,

Hannover – Wolfsburg 2-1, Augsburg – Schal-
ke 0-0, Furth – Mainz 0-3, Frankfurt – Hoffen-
heim 2-1,

Freiburg – Leverkusen 0-0;
Duminicã: Hamburg – Werder 3-2, Stuttgart

– Bayern 0-2.
Clasament: 1. Bayern 45p (- 1 joc), 2. Le-

verkusen 37p, 3. Dortmund 36p, 4. Frankfurt
33p, 5. Mainz 30p...14. Dusseldorf 21p, 15.

Nurnberg 21p, 16. Augsburg 13p, 17. Hoffen-
heim 13p, 18. Furth 9p.

LIGUE 1 – ETAPA A XXII-A
Vineri: Valenciennes – Lyon 0-2;
Sâmbãtã: Rennes – Marseille 2-2, Nancy –

Lorient 2-1, Troyes – Brest 2-1, Evian TG –
Ajaccio 1-1, Montpellier – Sochaux 2-0, Reims
– Toulouse 1-1;
Duminicã: St’ Etienne – Bastia 3-0, Nice –

Bordeaux 0-1, Paris SG – Lille 1-0.
Clasament: 1. Paris SG 45p, 2. Lyon 45p, 3.

Marseille 42p, 5. Rennes 36p, 5. Bordeaux
35...16. Sochaux 22p, 17. Evian TG 21p, 18.

Reims 20p, 19. Troyes 16p, 20. Nancy 15p.

Este vorba despre Everton,
formaþie pe care o va întâlni
de asemenea acasã.

O ruºine mãcar la fel de
mare ca Liverpool a pãþit ºi
Norwich City, „canarii” ce-
dând cu 0-1 în faþa divizio-
narei de liga a cincea, Luton
Town, într-un meci disputat
chiar în propriul fief. Nici de-
þinãtoarea trofeului, Chelsea,
n-a fost departe s-o comitã,
formaþia londonezã izbutind in
extremis un 2-2 la Brentford
(III). Salvator a fost Torres
(83), iar partida urmeazã sã
se rejoace pe „Stamford Brid-
ge”, în 16 februarie.

Iatã ºi celelelalte rezulta-
te consemnate în turul IV:
Millwall (II) – Aston V. 2-1,
Stoke City – Man. City 0-1, Maccles-
field (V) – Wigan 0-1, Derby (II) – Blac-
kburn (II) 0-3, Hull (II) – Barnsley (II)
0-1, Middlesbrough (II) – Aldershot (IV)
2-1, Reading – Sheffield Utd (III) 4-0,
Huddersfield (II) – Leicester (II) 1-1 (se
rejoacã în 12 februarie), Queens PR –
MK Dons (III) 2-4, Bolton (II) – Ever-
ton 1-2, Brighton (II) – Arsenal 2-3,
Man. United – Fulham 4-1, Leeds (II) –

Tottenham 2-1.
Program optimi de finalã (o singu-

rã manºã, 16 februarie): Huddersfield/
Leicester – Wigan, MK Dons – Barnsley,
Arsenal – Blackburn, Man. City – Le-
eds, Man. United – Reading, Oldham –
Everton, Luton – Millwall. Partida din-
tre Middlesbrough ºi învingãtoarea din-
tre Chelsea ºi Brentford se va disputa la
o datã ulterioarã.

Cristi Chivu a început partida de
duminicã searã cu AC Torino, din
etapa a 22-a a campionatului Italiei,
în centrul apãrãrii Interului ºi se pã-
rea cã problemele au dispãrut pen-
tru jucãtorul român. Revenit recent
dupã accidentare îndelungatã, fos-
tul cãpitan al „tricolorilor” a fost ex-
trem de activ în startul meciului, iar
în minutul 5 a „arestat” mingea la o
loviturã liberã pentru echipa sa, din
afara careului.

ªi-a luat un elan scurt ºi a tras
plasat, cu stângul, reuºind „unul din-
tre cele mai frumoase goluri ale eta-
pei”, conform ediþiei online a Gaz-
zettei dello Sport. Al treilea în tricoul
lui Inter, în Serie A, dupã cele din 24
aprilie 2010 (la 3-1 cu Atalanta) ºi
19 ianuarie 2011 (la 3-2 cu Cesena).

Seara nu a fost însã perfectã.
Pentru el, jocul s-a încheiat repede,
în minutul 28, când a fost nevoit sã
pãrãseascã terenul, accidentat în
urma unui duel cu D’Ambrosio.

În locul sãu a intrat Alvaro Perei-
ra, fostul jucãtor al lui CFR Cluj.
Schimbarea s-a simþit din plin în de-
fensiva gazdelor, care au primit douã
goluri („dopietta” Meggiorini, 23,
53), iar interiºtii au fost nevoiþi apoi
sã alerge dupã victorie. Nu au reuºit
sã obþinã însã decât un punct, prin
golul egalizator al lui Cambiasso, din
minutul 67 (2-2). A fost doar al pa-
trulea joc pentru Chivu în acest se-
zon, în total, românul stând pe teren
252 de minute.

Inter Milano este adversara CFR-

La doar câteva ore dupã ce Ro-
naldo izbutise un hattrick cu Ge-
tafe (4-0), Lionel Messi i-a rãs-
puns în stil mare rivalului sãu de
la Real Madrid, izbutind sã în-
scrie, duminicã searã, de patru ori
contra Osasunei, într-un meci în-
cheiat cu scorul de 5-1. Perfor-
manþã prin care, „perla” Barcelo-

Primul gol dupã mai bine de doi ani

Chivu a marcat, dar s-a ºi accidentat
Nimic grav însã de aceastã datã!

ului din „16-imile” Ligii Europa, „du-
blã” de se va disputa în 14 ºi 21 fe-
bruarie.

Rezultatele complete ale rundei:
Lazio – Chievo 0-1, Juventus – Ge-
noa 1-1, Bologna – Roma 3-3, Ca-
tania – Fiorentina 2-1, Atalanta –
Milan 0-1, Parma – Napoli 1-2, Ca-
gliari – Palermo 1-1, Sampdoria –
Pescara 6-0, Udinese – Siena 1-0.

Clasament: 1. Juventus 49p, 2.
Napoli 46p, 3. Lazio 43p, 4. Inter
40p, 5. Milan 37p...16. Cagliari 21p,
17. Pescara 20p, 18. Genoa 18p, 19.
Palermo 17p, 20. Siena 14p (penali-
zatã cu 6p).

„Am primit o loviturã într-un loc
în care aveam deja probleme. Am
încercat sã joc în continuare, dar era
imposibil. Totuºi cred cã voi avea
nevoie doar de vreo douã zile pentru
recuperare, nu este o accidentare
gravã”, a spus Chivu dupã joc.

Recital înainte de clasicul din Cupã

Messi – Ronaldo 4-3
Starul argentinian a trecut de borna 200 în campionat, devenind cel

mai tânãr jucãtor ce atinge o astfel de performanþã

Digi Sport 1

21:45 – FOTBAL – CUPA ITALIEI (semifinale, manºa retur): Lazio – Juventus.

Digi Sport 2

17:45 – HANDBAL (F) – Liga Naþionalã: HCM Roman – HC Galaþi / 19:30 – BASCHET (M) – EuroChallenge:
BK Ventspils (Letonia) – Gaz Metan Mediaº / 21:45 – FOTBAL – Camp. Angliei: QPR – Man. City.

Digi Sport 3

21:45 – FOTBAL – Camp. Angliei: Aston Villa – Newcastle.

Eurosport 1

19:00 – FOTBAL – Cupa Africii pe Naþiuni, Africa de Sud (faza grupelor): Burkina Faso – Zambia.

Eurosport 2

19:00 – FOTBAL – Cupa Africii pe Naþiuni, Africa de Sud (faza grupelor): Etiopia – Nigeria / 21:30 – BASCHET
(M) – Spania: Valencia – Bilbao.

nei a intrat într-un club select al
jucãtorilor ce au reuºit sã atingã
bariera de 200 de goluri în Pri-
mera, având actualmente 202.
Deºi doar pe locul opt într-o ie-
rarhie condusã Telmo Zarra (251),
Hugo Sanchez (234) ºi Raul
(228), Messi a devenit, la 25 ani
ºi 217 zile, cel mai tânãr fotbalist

care a realizat asta. Zarra, spre
exemplu, a atins 200 de goluri la
29 ani ºi 352 zile, iar Raul la mai
bine de 30 ani.

Dacã vine vorba despre actua-
lul sezon, Messi conduce detaºat
în topul realizatorilor, cu 33 de
goluri, urmat de Ronaldo, cu 21,
ºi Falcao (Atletico), cu 18.

Messi ºi Ronaldo se vor afla din
nou faþã în faþã nu mai departe de
mâine, când Barcelona ºi Real se
vor duela în manºa tur a semifina-
lelor Cupei Spaniei, meci ce se va
disputa pe “Santiago Bernabeu”.

Altfel, celelalte rezultate con-
semnate în aceastã rundã a Prime-
rei au fost urmãtoarele: Celta – So-
ciedad 1-1, Levante – Valladolid
2-1, Zaragoza – Espanyol 0-0, De-
portivo – Valencia 2-3, Rayo – Be-
tis 3-0, Bilbao – Atletico 3-0, Mal-
lorca – Malaga 2-3. Partida Se-
villa – Granada a avut loc asearã.

Clasament: 1. Barcelona 58p,
2. Atl. Madrid 47p, 3. Real Ma-
drid 43p, 4. Malaga 35p, 5. Betis
35p...16. Celta 20p, 17. Granada
20p (- 1 joc), 18. Osasuna 18p,
19. Mallorca 17p (- 1 joc), 20.
Deportivo 16p.
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Maniera devastatoare şi sco-
rul final prin care Spania s-a im-
pus în faţa Danemarcei a făcut
din meciul disputat la Barcelona
cea mai dezechilibrată finală din
istoria Campionatului Mondial.
Paradoxal, nordicii erau cotaţi
drept favoriţi înaintea ultimul act,
după ce au câştigat toate meciu-
rile de până atunci şi au învins
clar Croaţia în semifinale. 16.500
de spectatori au umplut sala „Pa-
lau San Jordi” din capitala Cata-
luniei pentru a-şi duce favoriţii spre
al doilea titlu mondial, după cel din
2005, din Tunisia, câştigat în de-
trimentul Croaţiei, iar Aguinagal-
de şi ai săi nu le-au dat emoţii.
Echilibrul nu s-a menţinut decât

Pandurii, remiză cu echipa lui Pleşan
La primul meci amical din 2013, Pandurii Târgu Jiu a termi-

nat la egalitate, 1-1, cu echipa din care ocupă locul 13 în prima
ligă din Rusia, Volga Nijni Novgorod. Voiculeţ a deschis scorul
în debutul jocului, iar fostul internaţional rus Karyaka a egalat
din penalty în minutul 37. Antrenorul gorjenilor, Cristi Pustai, a
folosit jucătorii: Mingote – Pleaşcă, Viera, Rada, Nicoară – An-
ton, Voiculeţ, Alaverdashvili - Grigoraş, Karim – Lemnaru (pri-
ma repriză) şi Lazar – Unguruşan, Sofranac, Rusu, Cristea -
Predescu, Piţian, Medrano – Băcilă, Buleică - Matulevicius (re-
priza secundă). De la Pandurii au lipsit Maxim, Nistor, Răduţ şi
Vlad (convocaţi la naţională), Ibeh şi Mamele (accidentaţi). La
Volga Niji Novgorod a evoluat pe final şi mijlocaşul consacrat la
Universitatea Craiova, Mihăiţă Pleşan (29 de ani). „Fotbalul ro-
mânesc este mult mai sărac fără Craiova şi Timişoara. M-aş
întoarce cu mare drag la Craiova, acolo am crescut şi am mulţi
prieteni” a declarat Pleşan pentru digisport.ro.

La AJF Dolj s-a discutat viitorul Ligii a IV-a
Noua conducere

a AJF Dolj, în frun-
te cu preşedintele
Silviu Bogdan,  a
susţinut ieri la sediul
forului din Gheor-
ghe Doja întâlnirea
cu echipele din Liga
a IV-a pentru discu-
tarea problemelor
legate de competiţia
de frunte a fotbalu-
lui doljean. S-a stabilit în primul rând programul competiţional, în
privinţa căruia singurele obiecţii au fost legate vreme şi implicit de
starea terenurilor. Returul Ligii a IV-a, cu cele 10 etape rămase de
jucat, se va relua pe 9 martie, însă va fi precedat de o etapă de
Cupa României, competiţie care are 5 runde de disputat până la
stabilirea câştigătoarei la nivel judeţean. Campioana Ligii a IV-a va
fi comunicată la jumătatea lunii iunie, după încheierea celor 6 eta-
pe din play-off, imediat urmând a se disputa şi finala Cupei Ro-
mâniei – Dolj. De asemenea, s-a discutat posibilitatea schimbării
formatului Ligii a IV-a din vară, prin constituirea a două serii de
10 echipe. Au fost prezenţi reprezentanţii tuturor cluburilor din
Liga a IV-a, fără excepţie, care s-au putut pune la punct cu stra-
tegia noii conduceri, alte actualizări şi informaţii urmând a fi postate
şi pe noul site al AJF Dolj, frf-ajf.ro/dolj.

Fără play-off şi  p lay-out în L iga I
Şeful LPF, Dumitru Dragomir, a anunţat că a vrut să imple-

menteze un sistem cu 14 echipe în Liga 1 începînd cu 2014,
dar FRF nu a acceptat. „Nu va mai fi nici un sistem cu 14
echipe în România. Vor fi 16 sau 18 formaţii, nu se ştie exact.
Federaţia nu agreează un sistem cu play-off şi play-out. Nici
UEFA nu prea este de acord să avem prima ligă cu play-off. Ei
spun că România este o ţară prea mare pentru aşa ceva, dar
Rusia este şi mai mare şi tot au făcut-o. S-a votat deja, Comite-
tul Federal nu a acceptat” a spus Dragomir.

Ştiri

Cupa Africii pe Naţiuni
Capul Verde,
calificare istorică în sferturi

La prima participare la turneul
final al Cupei Africii, naţionala Ca-
pului Verde a acces în sferturile de
finală. După egalurile cu Africa de
Sud şi Maroc, Capul Verde a în-
vins cu 2-1 naţionala Angolei, după
ce la pauză era condusă cu 1-0,
din cauza autogolului lui Neves

(33). Fundaşul de la FC Vaslui, Va-
rela (foto) a egalat  în minutul 81,
iar Heldon a marcat în ultimul mi-
nut golul calificării istorice a „rechi-
nilor albaştri”. „Ne-am îndeplinit ob-
iectivul şi dedicăm acest succes fan-
tastic oamenilor din Insulele Capu-
lui Verde” a declarat antrenorul Lu-

cio Antunes, angajat pe post de con-
trolor de trafic aerian în principalul
aeroport din Capul Verde. Acesta a
fost „instruit” preţ de o săptămână
înaintea turneului din Africa de Sud
chiar de tehnicianul lui Real Madrid,
Jose Mourinho, pe care l-a asistat
la antrenamente. Primul loc în gru-
pa A a revenit însă gazdei, Africa de
Sud, care a remizat, 2-2, cu Maro-
cul, în faţa a 45.000 de spectatori,
la Durban. „Leii din Atlas” au con-
dus de două ori, prin golurile mar-
cate de El Adoua (10) şi El Hafidi
(82), însă naţionala „Bafana Bafa-
na” a egalat prin două execuţii spec-
tac uloase semnate de Mahlangu
(71) şi Sangweni (86).  Ieri s-au
disputat ultimele meciuri ale grupei
B, Ghana (4 puncte) – Niger (1) şi
DR Congo (2) – Mali (3), iar astăzi,
la Nelspruit, de la ora 20, se vor sta-
bili echipele calificate în sferturi din
grupa C, în urma partidelor Burki-
na Faso (4) – Zambia (2) şi Etiopia
(1) – Nigeria (2).

Ibericii au surclasat Danemarca în finala Mondialuluipe care l-au organizat

Spaniolii au zbur(d)at
pe parchetul propriu

Finala Campionatului Mondial de handbal – Spania 2013

Spania-Danemarca 35-19 (18-10)
Spania: Portari: Sterbik (12 intervenţii), Sierra (2 intervenţii); Marcatori: Canellas 7

goluri, Rivera 6 goluri, Maqueda 5, Aguinagalde 5, Entrerrios 3, Montoro 2, Garcia 2,
Guardiola 2, Tomas 1, Sarmiento 1, Morros 1. Aruncări de la 7m: 1/1. Eliminări: Maqueda,
Garcia, Arino. Antrenor: Valero Rivera.

Danemarca: Portari: Green (10 intervenţii), Landin (6 intervenţii); Marcatori: Sondergaard
4 goluri, Mollgaard 4, Eggert 3, Markussen 2, Hansen 2, Lauge 1, Noddesbo 1, Lindberg 1,
Toft 1. Aruncări de la 7m: 2/2. Eliminări: Sondergaard, Mollgaard. Antrenor: Ulrik Wilbek.

Echipa turneului:
Portar: Niklas Landin (Danemarca)

Extremă stânga: Timur Dibirov (Rusia)
Inter stânga: Alberto Entrerrios (Spania)

Centru: Domagoj Duvnjak (Croaţia)
Inter dreapta: Laszlo Nagy (Ungaria)

Extremă dreapta: Hans Lindberg (Danemarca)
Pivot: Julen Aguinagalde (Spania)

MVP-ul turneului: Mikkel Hansen (Danemarca)
Golgheterul turneului: Andres Eggert (Danemarca) - 55 goluri

până la jumătatea primei reprize,
când gazdele conduceau cu 8-7,
pentru ca finala să fie acontată
până la pauză, când spaniolii con-
duceau deja cu 8 goluri. Cel mai
bun portar al turneului, Nicklas
Landin, a prins o zi slabă, fiind fo-
losită mai mult rezerva Green, în
timp ce pe atac şi contraatac da-
nezii au ratat neverosimil, din si-
tuaţii facile. Deşi au dat atât
MVP-ului turneului, Mikkel Han-
ssen, cât şi golgheterul competi-
ţiei, Eggert, nordicii au fost letar-
gici, neoferindu-i prilejul lui Ulrik
Wilbek de a deveni primul antre-
nor care devine campion mondial
atât cu o naţională feminină, cât
şi cu una masculină. De partea

cealaltă, Ster-
bik a apărat
incredibil, trioul de la Nantes, En-
trerrios-Maqueda-Rivera, ultimul
fiind fiul antrenorului naţionalei,
a făcut legea pe teren, iar cata-
lanul Canellas, coordonatorul de
la Atletico Madrid, a fost prin-
cipalul marcator. „Muncim de 4
ani pentru acest aur mondial, pe
care aceşti jucători îl merită, mai
ales după ce au trecut peste eli-
minarea dramatică din sferturi-
le turneului olimpic. Lumea va
vorbi cel puţin 20 de ani despre
acest meci datorită diferenţei de
scor incredibile pentru un ase-
menea meci” a declarat antre-
norul Valero Rivera, originar
chiar din Barcelona, gazda fina-
lei. De partea cealaltă, Ulrik
Wilbek nu a oferit declaraţii, însă
ofiţerul de presă al Federaţiei
Daneze l-a citat: „Nu ne-a ieşit
nimic în finală, suntem dezamă-
giţi de scor şi de modul cum am
jucat, merităm argintul datorită
celor 7 victorii consecutive”.
Medalia  de bronz a revenit
Croaţiei, care s-a impus cu 31-
26 în finala mică, disputată con-
tra Sloveniei.


